

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7-Tel. 5.06.70
Krakw
ul. Dunajewskiego 3
Telefon 103.10

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesicznie
zlotych 3.50
Zagranicą 6 zlotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 134

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odoszeniem miesicznie zt. 9,50, na prowincji miesicznie zt. 3,50, zagranicą zt. 6.-. Za zmloty adresy 50 gr.
Ceny ogloszeń: Za wiersz wysoki 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwiyeznie gr. 40, nekralogi do 60 mm. gr. 20, pozogte 60 mm. gr. 30, drobne za wjraz 20 gr. Paszkiwalne i zaokrąglane prace bezplatnie
Ogloszenia tabelaryczne o 50 proc. drozej. Układ ogloszeń tekstowych zwiyeznie 5-6-ciu szablony. Za trafne ogloszenia Redakcja nie odpowiada.

Lud hiszpański bije faszystów

Walka klasowa

Dalszy pochód wojsk rządowych

Ministerjum spraw wewnetrznych Hiszpanji komunikuje, że kolumna gen. Mangada, która onegdaj zdziesiątkowała w Navai - Peral silny oddział powstańców, porożadziła w ciągu dnia wzorowego nowe walki w tym rejonie. W okręgu Teruel oddziały rządowe zajęły ważne stanowiska.

W prowincji Saragossa oddziały rządowe napotykały kolumnę powstańców, która uległa zniszczeniu, straciwszy wiele zabitych i jeńców. Osiemna wojsk ludowych w Ovidzie jest coraz bardziej energiczna, a sytuacja powstańców rozpaczalna. Guadarrama jest już całkowicie uwolniona od nieprzyjaciela.

Wczoraj odbyło się w Barcelonie zebranie dowódców kolumn, operujących na froncie aragońskim i na Majorce. W zebraniu uczestniczył prezydent Companys. Dowódcą oddziału aragońskiego, płk. Villalba, wyraził wielkie zadowolenie z przebiegu operacji na jego oddziale. Powierzdził on, że celem jego oddziału działają jest zwyciężenie Huesca.

Zajęcie Guadelupy

Dziennik „El Socialiste” donosi, że wojska rządowe wkroczyły do Guadelupy (prow. Caeres). Garstka powstańców schroniła się do jednego z klasztorów, gdzie stania zaczęły opór. Ten sam dziennik zapewnia, że wojska rządowe przeprowadziły w pełni manewr strategiczny, mający na celu odcieczenie Kordoby. „Polifem”, organ lewicowej republikańskiej, zapowiada, że w ciągu soboty i niedzieli nastąpią dalsze rozstrzygnięcia posunięciu wojsk rządowych.

Kordoba zdobyta przez wojska rządowe

Z Madrytu donoszą, że wojska rządowe zajęły wczoraj popołudniu Kordobę. Artylerja wojsk rządowych ostrzeliwała wczoraj z dużym skutkiem pozycje powstańców pod Tolosa oraz na innych odcinkach frontu. Pozatem sytuacja pozostaje bez zmian. Na odcinku walk pod Iran panował wczoraj wieczorem całkowity spokój. Obie partie zajęte były umocnieniem swych pozycji.

Na linii frontu Iran-San Sebastian

Specjalny korespondent „Havasa” donosi: Między strażami przednimi wojsk rządowych i powstańczych doszło wczoraj do ożywionej wymiany strzelnic na drodze z Iru do Pampeluny. W okolicy La-Pancha uciekli wojska rządowe baterie artylerji, oraz gniazdo karabinów maszynowych na wzgórzach, skąd rozpoczęły skuteczne ostrzeliwanie pozycji powstańczych. Droga z Iru do San Se-

Oświadczenie premiera Girala

„Za 20 dni nastąpią decydujące wypadki”

Korespondent „Daily Telegraph” uzyskał wywiad z premierem hiszpańskim Girałem, który oświadczył m. in. co następuje: Za 15-20 dni będziemy świadkami decydujących wypadków, chociaż parazytanka może trwać tygodnie, a nawet i miesiące. Wszystkie skłody, wyrządzone mienui cudzoziemców będą wynagrodzone. Na zapytanie, co zamierza uczynić w sprawie incydenta za stat-

Czas pracuje na korzyść Rządu

Socialistyczny „Daily Herald” ogłasza również wywiad swego korespondenta z premierem Girałem. Szef Rządu madryckiego podkreślił m. in., że w pierwszej fazie walk powstańcy mieli do swej dyspozycji wszystkie środki wojenne. Obecnie sytuacja ta jest już wyównana. Zjemy w okresie zakoń-

„Ręce precz od Hiszpanji”

Ostre demonstracje w Ameryce przeciw Hitlerow

W Nowym Jorku doszło do charakterystycznych incydentów, w chwili odjazdu niemieckiego statku „Bremen”. Na pokładzie 1-sej klasy statku wykryło 12 młodych kobiet, ubranych w białe kokony, na których widniały napisy: „ZWALCZAJCIE WOJENNE PLANY NARODOWYCH SOCIALISTOW” i „WRÓCIE SIĘ WOLNOŚCI AMERYKAŃSKIEMU MARYNARZOWI SIMPSONOWI, PRZYBYWAJEMU OD ROKU W NIEMIECKIEM WIĘZIENIU”. Olicerowie statku „Bremen” oddali manifestacji w ręce policji, która je aresztowała. Równocześnie usunęła załoga z innej części statku 3 kobiety i 2 mężczyzn, PROTESTUJĄCYCH PRZECIWO KO DZIAŁALNOŚCI NIEMIEC W HISZPANII. Odjazd statku „Bremen” uległ skutkowi tym manifestacji znacznemu opóźnieniu.

I gwałtowne demonstracje przeciw Mussolinim

Przed konsulem włoskim w Filadelfii doszło do burzliwych manifestacji. Przed budynkiem konsulatu zgromadziło się kilkuset manifestantów, zapatrzonych w transparenty z napisem: „Zaprzeczyć interwencji w Hiszpanji”, oraz wznoszących okrzyki potępiające Rząd faszystowski i Mussoliniego. Policja aresztowała tłum, dokonując licznych przesyłań. Dwuch rannych przewieziono do szpitala.

Largo Caballero na polu walki



Fotografia przedstawia tow. Largo Caballero, jednego z wódzów robotników Hiszpanii, który pomimo swych 67 lat, bierze czynny udział w walkach, broniąc stolicy przed rebeliantami.

Wojna domowa w Hiszpanji należy do tych wydarzeń historycznych, które zdzierają maskę fałszu i obłudę z ludzi, ich słów i czynów, a ukazują ich prawdziwe oblicze. Tu już żadne kłamstwa i kręgotwa nie pomogą, fakty bowiem mówią za siebie, a mówią tak głośno i przekonująco, że na nie się nie zda wszelka próba zamianienia lub „zagadania” prawdy. Nasi endecy głoszą jako zasadę naczelną „jedność narodową”. Ale oto ci sami endecy stanęli murem po stronie gen. Franco i entuzjastują się „rewolucją narodową”, wymierzoną — przeciw własnemu narodowi! Co rozumniejsi i co uczciwsi endecy winni przeciwieć zapłaty.

Jeżeli uczucie narodowe jest najszlachetniejszą więzią społeczną, to jak to możliwe, że taki „narodowy” generał Franco rozpiął wojnę przeciw własnemu narodowi i morduje go przy pomocy obcych państw, najmniejszych żołdaków marokańskich i wszelkiej kanalii, tworzącej Le gije cudzoziemska?

Jak to wykłamać, że endecy, zamiast ułobwiać nad tym rozkoszem, zamiast ratowywać do opamiętania i nawoływania „jedności narodowej”, wynoszą pod niebiosa zbrodnie rozkoszan, a dla legalnego Rządu i obywateli większości narodowi hiszpańskie, popierające ten Rząd, mają tylko słowa śmiertelnie nienawistne, wypowiadają się na wet przeciw pojedynku stron i ostrą krwawej rozprawy do ostatka?

Gdzież ta „jedność narodowa”? Co ona wogóle ma znaczyć?

Niema jej. Jest frazesem i blagą. Interes klasowy, brutalny interes egoistyczny arystokracji i plutokracji hiszpańskiej wziął górę nad wszystkim innym, nad interesem kraju i narodu, i pchnął ją do morderczej wojny domowej.

W grzy rozlatuje się ideologia „narodowa”. Sami „narodowcy” grzebią ją własnemi rękoma. Bo też sama ta nazwa jest zuhwaleniem oszustwem i przyzwoleniem: naród to masy walczące o prawo do życia i o wolność, a nie klika grandów bankierów, klechów, dążących

2 miljardy pesetów pochłonęła już wojna domowa
„Angriff” oblicza, że pierwsze 4 tygodnie wojny domowej w Hiszpanji kosztowały przeszło 2 mil-

Optymizm ajencji Reutersa

Agencja Reutersa donosi: Dyplomatyczna i polityczna koła w Londynie przyjęły z uczuciem dużej ulgi wiadomość o tym, że samizdwa jest zuhwaleniem oszustwem i przyzwoleniem: naród to masy walczące o prawo do życia i o wolność, a nie klika grandów bankierów, klechów, dążących

Komunikaty wojsk rewolty

Ze źródeł powstańczych donoszą, że zajęcie Loja, które w czwartek jeszcze znajdowało się w rękach rządowych, oddało powstańcom ważny punkt strategiczny, stanowiący połączenie oddzielnych dotychczas odcinków frontów pod Sewillą i Gredatą. Po zajęciu Loja, fałszych głosów w prowincji Grenada znajduje się obecnie całkowicie pod kontrolą powstańców.

Przeniesienie głównej kwatery gen. Molo z Burgoz do Valadolidu, oddalonego załowie 100 km. od Madrytu, jest nie tylko wyrazem pomyślniej sytuacji militarnej powstańców,

ale pozostaje w ścisłym związku z planową bliską akcją, celem której jest opanowanie Madrytu. Wczoraj wyruszył z Sewilli w kierunku Salamanki transport wojsk przeważnie marokańskich, przeznaczonych dla wzmocnienia poszczególnych odcinków frontu północnego, na których ostatnio zaznaczył się opór wojsk rządowych.

Komunikat radiowy faszystów podaje, że garnizon w Maladze zbuntował się przeciwko Rządowi madryckiemu. Na ulicach miasta doszło do zajętej walki.

Czy jest możliwa interwencja?

Aczkowieli Brusylja, Stany Zjednoczone A. P., Meksyk i Peru odpowiedziały odmownie na propozycję Urugwaju w sprawie Hiszpanji, Rząd Urugwajski zwołuje na ponie-

działek swych przedstawicieli dyplomatycznych w celu zbudzenia możliwości pośredniczenia w hiszpańskiej wojnie domowej.

ED. SZYMANSKI

Ballada hiszpańska

Miała Inez bursztyny do jednej mantyli i najtaniejsze buciki z klamkami ze srebra — a kto raz widział Inez na ulicy w Sewilli, dałby głowę, że strójów jej nie brak.

Miała Inez dwie ręce, jak dwie kielce dwóch lilii — male ręce do pracy za 2 peso na dzień. W tytoniowych zakładach w pięknie mieście Sewilli nie zarobi dwóch peset, kto leń.

I oczy miała Inez ngatowe, ogromne, a nad nimi powieki, jak dwa skrzydła motyli. Za rzęs cieniutkim musliem takie oczy, jak płomień, mają tylko dziewczęta w Sewilli.

I usta miała Inez, jak po długim śnie śmie, usta młode, gorące, krwią tętniące, jak winem. Takich ust nie miał nikt i nie będzie miał nikt — takie usta miała tylko Inez.

I koby to pomyślał i koby to uwierył, że będą oczy Inez do wystrzału cel mieryczy?

Ze będą usta Inez z robotniczą gromadą śpiewać pieśni wiośni i wołać: — Camarados!

Ze będą ręce Inez, białe piaski niezach, że będzie w białych dłońkach czarny nagan piosłownik?

Schowaly się po domach przerażone kobiety, na ulicach w dzień czyste z dymem zmieszane się gruz. To nie burza gradowa, nie chrząstka kłanieny, to strzelają fałszyści z klasztoru de la Cruz.

W pięknie mieście Sewilli po ciastkach ulicach pudła zbrojne oddziały, dudnią tanki o bruk. Po bagnatach obok świeża krew robotnicza w imię hasła: Ojczyzna i Bóg.

Przecież można było przeczekać, przecież fałszy, wygodnie było duży peset zarabiał nie za pracę, za miłość.

Przecież nędzarz męktory w oczycy ci zadržności — a tobie się zachtiało do dwóch peset —

wojność.

Do mantyli — oświatły, do bucików nie podroch, ale praw, które ludzi w twardej pracy

połączą... Pan general wcale się nie zachycwa, trzeci dzień jest w humorze na bukię, że za rzeką robotnicza dzielnica na znak odpowiaa atakim.

Jeszcze dluo ma tak być, do plonrą? Czas z mlotchoem skoczyć 'uż raz!

Wieżmie pan, poruczniku de Luna, tyście ludzi, sześć armat — marzał!

Pan porucznik de Cama y Luna ma brawurę, lumbago i stył, chluba głę, elegant i junak, kawalerio orderu San Gil.

Robotnicza dzielnica wzięta, pan porucznik zaprowadza spokój. Łażą rzędem robotnicze dziewczęta w czerwonym, lepiam rzyzofku. Pan porucznik ogląda kobiety. O! ta tuła, caczana dziewczęta. Takiej daliśmy ze dwie pesety i do mózka!

Jeszcze ciepła? Osenł ku do schabu — mają krew te sewickie dziewczynki!

Pan porucznik powrócił do ształu. Miał w kieszeni zwane — i bursztyny,

Słuchaj młodzieży świata, młodzież hiszpańska mówi do Ciebie!

Pod takim hasłem skazala się odezwa młodzieży hiszpańskiej. Odezwa zaczyna się słowami: „Bracia, którzy podzielacie nasze troski i niepokój jako naszeni granicami! Młodzież hiszpańska mówi do was! Przemawiamy w imieniu całej młodzieży hiszpańskiej, w imieniu tego bohaterskiego pokolenia, które przelewa swą szlachetną krew na polach Hiszpanji, w obronie republiki i wolności!”

Następnie odezwa przedstawia, jak zacofana i zwyrodniała mniejszość w podstępny i zdradziecki sposób napadła na demokrację, celem dźwignięcia fałszywostwo dyktatoru wojkowskiego. „Ale oto rozległy się miliony głosów, zgłuche w jednym okrzyku: „To się już nie uda”. I fałszywostwo nie udało się, w obliczu zwycięzkiego frontu hiszpańskiego, w obliczu nas, młodzieży hiszpańskiej!”

Obecnie fałszyż chce przedziżyć swą agonję okrucieństwem wojny domowej. Niszczy życie ludzkie, burzy pomniki sztuki, rzuca wszelkiego rodzaju oszczerstwa na hiszpańską republikę demokratyczną. Ci fałszywi patrioci, którzy wahał się pogryźć w jej krwi Hiszpanię, rzekomo jak przez nich kochana, którzy już dwukrotnie sprowadzili do kraju bagnety obcych żołdaków, domagają się teraz głośno obcej interwencji. Straszę „czarowem rzeźniczeństwem” i chcą z naszej kochanej Hiszpanji uczynić kolonię. Owa czerwona dyktatura jest kłamstwem!

Młodzież wszystkich krajów! Walczmy, jak i wy, o życie szczęśliwe i godne, o wolność, o prawo do kultury, o pokój światowy. Dla tych to celów, tak żywności dla młodego pokolenia hiszpańskiego, chwyciliśmy za broń, dla obrony republiki i wolności naszego ludu.

Widzimy obecnie na naszym półwyspie narodziny nowego życia, brzoś świeżonej przyszłości. „...Z jednej strony postęp, pokój, kultura i wolność. Z drugiej: wojna, ciępnienie się do czary i metod inkwizycji, zniszczenie i cierpienie — celem grubej pasorzyłki.”

W tych to okolicznościach my — którzy wysłkiem wspólnym, poświęceniem naszego życia, piszemy decydującą kartę dziełom ludzkim — my domagamy się od was objawów solidarności!”

Odezwa zwraca się o poparcie wszechstronne, także moralne, domagając się energicznej akcji przeciw interwencji fałszyżmu międzynarodowemu, i kończy się słowami:

„Młodzieży wszystkich krajów! Okaż wszystkim solidarność młodzieży hiszpańskiej, walczącej zwycięsko o republikę demokratyczną!”

Pod odezwą są podpisanie organizacje młodzieży stronnictw Frontu Ludowego, oraz duża liczba organizacji i stowarzyszeń zawodowych, kulturalnych, oświatowych i sportowych.

Oprócz tego odezwy podpisała grupa osób: pisarzy, profesorów, m. in. także piewz katolicki José Bergamin, redaktor pisma „Cruz y Raya”.

Katalonia w obronie wolności Hiszpanji

Przewodniczący Rady Generalnej Katalonji, Casanovas, oświadczył przedstawicielom prasy: Wojna być może trwać będzie długo, lecz co do wyniku jej jestem w pełni optymistą. Wypadki, rozpętane przez powstanie wojkowskie, wzmożyły naszą autonomię, ponieważ Generalatł widziela się zmuszoną wziąć na siebie wszystkie ciężary władzy. Od 10 lipca Generalatł wzięła na siebie materię rjalnego budżetu oddziela się do Madrytu, lecz odczuwamy nową solidarność z innymi oddziałami ludności Hiszpanji przez krew przelaną w obronie wolności i godności ludzkiej. W dziedzinie polityki międzynarodowej inicjatywa należy do Rządu madryckiego, w szczególności do ministra spraw zagranicznych. Jełby okoliczności zmuszaly Generalatł do utrzymania bezpośrednich stosunków z mocarstwami zagranicznymi, staralibyśmy się zdać z tego sprawie temu ministrowi. Wdzicznosc moja zwraca się ku krajom, które jak Francja, ZSSR i Anglja starają się doprowadzić do zwycięstwa i do neutralności, która może ożywić pomoc, jaką niektóre kraje okazują rewolucji.

Rewolta skarzy się na Francję

Jeden z przedstawicieli Rządu rewolucyjnego w Burgoe skłócił Radę regionalną i przedstawicieli francusko-polskiego, przebywających w Liebnoie, następującą notę: „Na francjo Guadarrama zostały wojska powstancze zatrzymane przez eskadrę składającą się z 15 samolotów, z których większa część, jak to bezspornie stwierdzono, zaprzetrzona była w oddział francuskiej. W okolicach Madrytu i innych miejscowości frontu San Sebastian — zostały bomby na swoje powstancze samoloty typu francuskiego. Wojska powstancze zdobyły również dużą ilość materiału wojennego pochodzenia francuskiego. Rząd w Burgoe może dostarczyć na potwierdzenie tych faktów nicsichy dowodów.”

Nota koferzy się apelem do ryercalskiego zagranicznych mocarstw i katogorycznym protestem przeciwko będnemu w niezgodzie z międzynarodowym prawem, wspomaganiu wojsk rządowych. Ta banda uwaga widoczna jest, że tylko jej wolno dostarczać broń i amunicję, a nie legalnemu Rządowi.

Przymusowa deportacja robotników do robót fortyfikacyjnych w Nadrenji

Agencja „Press” donosi z Wiednia: Niemieckie roboty fortyfikacyjne w Nadrenji wymagają wielkiej ilości wykwalifikowanych robotników. Przy budowie koszar i umocnień polowych nad granicą francuską zatrudnionych jest obecnie ponad 120 tysięcy robotników. Przemysł metalowy i budowlany na zachodzie Niemiec zobowiązany został nagłe wykwalifikowanych robotników, których urzędy pracy skierowały przymusowo do robót wojkowskich. Interwencja w władz rządowych sprawiła, że znaczna część robotników, pochodzących z zachodnich dzielnic Niemiec, zwol-

Proces moskiewski

Oskarżenia twierdzą to, co im każą władze

Agencja TASS podaje, że w procesie Zinowiewa i towarzyszy Trybunał prześluchiwał wczoraj w dalszym ciągu oskarżonych. Oskarżony Golcman, członek centrum trockiistowskiego w Moskwie, przyznał, że w r. 1932 na podstawie instrukcji Smirnowa akceptował w swej pracy szubrowy zarząd, aby do starczyj potępienie Trockiemu sprawozdania Smirnowa o sytuacji wewnątrz kraju. Z Berlina Golcman uad się do Kopenhagi do Trockiego, który polecił mu przekazać Smirnowowi dyrektywę o konieczności przejścia do terroru, a przedewszystkiem oświadcył, że tylko tak drogą trockiści będą mogli dojść do władzy i kład nadakt na wybie kadz terrorystycznych. Golcman nie przeanalizował tej dyrektywy Smirnowowi, ponieważ nie godził się o orientację terrorystyczną.

Następnie oskarżony Natan Lurie, wysłany przez Trockiego z zagranicy dla dokonywania aktów terrorystycznych zeznał, że w r. 1932 przybył z Niemiec do Moskwy i wstąpił do organizacji terrorystycznej, utworzonej wówczas przez Weitz, który przebywał wówczas w Moskwie jako inżynier niemiecki. Weitz był członkiem czynnym niemieckiej partji narodowo „sojalistycznej” i mężem zarodowa Himmlera, kierownika Gestapo. Według słów Weitz głównym za-

daniem grupy było przygotowanie zamordowania Stalina. Woroszyłowa i Kaganowicz. By wyjechać do Moskwy do Niemca Natan Lurie od sierpnia 1932 r. został kierownikiem tej organizacji. Lurie zeznał, że przy gotowywał we swą grupę zamach na Woroszyłowa. Wyślędzili samochód Woroszyłowa, nie mogli jednak strzelić, ponieważ samochód jechał z wielką szybkością. Od r. 1933 do 1935 r. Lurie przebywał w charakterze lekarsza w Czabalinsku, gdzie miałowe dokonane zamach na Kaganowicz i Ordzonikidze, lecz nie udalo mu się do nich zbliżyć. W r. 1936 Natan Lurie spotkał się w Moskwie z innym

terrorystą, wywołanym przez Trockiego do ZSSR, a mianowicie z Mojżeszem Lurie, który polecił mu zamordować Idanowa w Leningradzie. Ten zamach również nie udał się.

Oskarżony Mojżesz Lurie zeznał, że w marcu 1933 r. przywiózł z Berlina do Moskwy dyrektywę Trockiego w sprawie organizowania aktów terrorystycznych i przygotowania rewolucji w armji. Dyrektywę tę przesłał Zinowiewowi, u którego był następnie. W czasie tej wizyty Zinowiew przekazywał Lurie o dopuszczalności stosunku do Gestapo (!), jak również o dopuszczalności terroru indywidualnego, jako środka w walce z przewrotnymi partjami.

Zeznania oskarżeni trockiści Smirnowa odłożyły kierownicą rolę Smirnowa w organizacji trockiistowskiej. Według Terwagulanina, Smirnow nie chce przed sądem powiędzieć całej prawdy. Smirnow z władzą Trockiego utrzymywał od roku 1928 łączność z terrorystami gruzińskimi.

Posiedzenie wczorajsze zakończyło się wieczornym zeznaniem trockiści Fritza Davida, przybyłego z Berlina do ZSSR. naskusł instrukcją Trockiego, w celu dokonania obfitego zamordowania Stalina. David zeznał, że po spotkaniu w Berlinie z synem Trockiego Siedlowem, wyjechał do Kopenhagi do Trockiego, który dał mu dyrektywę udania się do Moskwy i dokonania tam aktu terrorystycznego nad Stalinem. Zamach David miał wykonać podczas 19-go zgrupowania plenarnego komitetu wykonawczego Komitetu, a ponieważ Stalin był tam nieobecny, odcroczono wykonanie planu do 7-go kongresu Komitetu. David, który obecny był na kongresie, nie zdolał zbliżyć się do Stalina i zamachu nie wykonał. W końcu David zeznał, że już po kongresie przyjechał do Moskwy i został dwóch wysłanników Stalina, którzy domagali się przypięszenia zamordowania Stalina. (PAT)

Wobec oskarżenia

Rykow, Bucharin, Tomski i Radek przed sądem?

Agencja Tass podaje, że prokurator ZSSR, Wyszynskij, złożył oświadczenie, iż w związku z zeznaniami niektórych oskarżonych w toczącym się obecnym sądzie procesie co do współudziału w zamachach Tomskiego, Bucharina (2), Rykowa, Uglanowa, Radka (3) i Piatakowa, jak również Sererjaka i Sokolnikowa, za-

Rozszerzenie aktu oskarżenia

rzadził zbadanie tych zeznań w odniesieniu do Tomskiego, Bucharina, Rykowa, Uglanowa, Radka i Piatakowa. Słownice do wyników tych zeznań, sprawie, która zostanie bieg prawny. Sererjaki i Sokolnikow zostali już pociągnięci do odpowiedzialności na mocy przeprowadzonego śledztwa.

W Palestynie 42 zabitych w 2 dniach

Reuter komunikuje, że podczas objawy w pobliżu m. Hadera, zgineł 10 Arabów, podczas strzela z żołnierzami brytyjskimi, które zabijano w rozproszeniu Arabów. Ogółem podczas starć i incydentów, które wydarzyły się wczoraj i onegdaj, zgineł 42 Arabów.

Rejestracja dygnitarzy z kilku posiadami

Okólnik premjera Sławo-Składkowski polecił rejestrację urzędników państwowych, zajmujących równocześnie kilka posiad: stanowisk.

Jak się zdaje, zarządzenie to, ograniczone narazie wyłącznie do urzędników państwowych, rozszerzone będzie również na t. zw. dygnitarzy gospodarczych, zatrudnionych w bankach i przedsiębiorstwach państwowych. Dygnitarze ci zajmują w przedsiębiorstwach państwowych i publiczno - prawnych po kilka niezwykle lukratywnych posiad naraż i oni to właśnie stanowią „elitę” w Polsce.

Am. zobaczyemy.

Sprawa adw. Hoimokla-Ostrowskiego

Jak się dowiaduje agencja PILD. Sąd w osnowu odrzucił wniosek prokuratorów o zastosowanie nowego środka zapobiegawczego (nowej danaj) w stosunku do adw. Hoimokla - Ostrowskiego.

Głuchoniemi pracują najlepiej

Spśród 115.000 głuchoniemych, zatrudnionych w Sowietach, 30.000 jest zatrudnionych w państwowych zakładach przemysłowych. Ostatnio na jednym z wielkich meetingów w Moskwie 200 głuchoniemych wciągniętych zostało do spisu t. zw. „Stachanowców”, to jest robotników, mogących wykonać jak maksymalną wydajnością pracy. W związku z tem jeden z dzienników moskiewskich podkreśla, że w stosunku do ogólnej liczby głuchoniemych reprezentują oni najczystszy procent w sze-

Zastaw się, a postaw się

Nasza prasa burżuazyjna, a szczerze gównie brukowca, ogólniejszy ludność reklamami sportowcami. Też tenarż i z powodu kłopot polskiej na Olimpiadzie berlińskiej.

Ale kłopotka była zgóry do przewidzienia, była zgóry pewna. To też pismo nasze doradzała oszczędzić i oszczędzić, by nie jechał do Berlina. Zastawiesz się sobie i wydadzisz i kompromitacji i spóźnieniu los. Nie wahałemu nas. Zwykłego sportowca: zastaw się, a postaw się. A tenarż jest kociołkiem i zgryźtaniamie szewów.

Rewizja u dziennikarza Litewskiego w Gdańsku

Agencja PRESS donosi z Gdańska: Policja polityczna dokonała rewizji w mieszkaniu gdańskiego korespondenta urzędowej agencji litewskiej „Eita”, red. Kuter. O rewizji tej i jej wynikach nie ogłoszono oficjalnego komunikatu.

Testament ks. Pszczyńskiego

Agencja PRESS donosi z Katowic: Na Górnym Śląsku wrócenie sprawiła wiadomość, że starszy ks. Pszczyński ukłamił poprzedni swój testament, którego moco generalnym spadkobiercą jego dóbr miał być ks. Hemrzyk, b. prezes „Volksbundu”.

Kursy hitlerowskie dla Niemców z zagranicy

Na mocy nowego testamentu spadkobiercą dóbr imięcia w Polsce miałby zostać drugi syn hr. Albinowie Hochberg.

Przebieg pogody

Przebieg pogody 23 w b. m. po przejściowym wrzescie zachmurzenia ze słonnością do burz i przewidywany deszcz — po nimie dość pogodnie i ciepło. Umiar kowane wiatry północno - zachodnie.

Pokwitowania

Do dyspozycji Centralnej Komisji Związków Zawodowych w myśl wezwania z dnia 14 b. m.

Kolejny w Teresopolu nad Bugiem zł. 25. — Bolesław Dudziński — Główne koło Zowicza zł. 5. — Pracownik f. I. Spies i Syn 4. — Cz. P. — — — — — 80. — Robotnik fabr. A. Marciniak 20. —

Na pomnik Bolesława Limanowskiego

Egzekutywa O. K. R. Warszawa — Podmiejska zł. 16.70

Na Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci

Nowy kartel i nowa zwykła cen

Polski przemysł perfumeryjno-kosmetyczny dołknięty został jaką zwykłą cen opakowań blaszanych. Wyroby te zdrożały przecięnie o 15-40%.

Fabryki, wybijające opakowa-

Polscy przemysł perfumeryjno-kosmetyczny dołknięty został

nia blaszane, zawiązały przed kilkoma miesiącami kartel pod nazwą „centralne biuro sprzedaży opakowań blaszanych”. Pierwszym następstwem powstania kartelu stało się podniesienie cen. (Press).

Prawdliwe oblicze edycji

Nowi jej „święci”. Czynna postawa

Czem jest właściwie polskie „stronnicwo narodowe”, t. zw. edycja? Jaka jest jej fizjognomia polityczna?

Nie kryje się z tem, że jest nacjonalistyczna, antysemicka i klerykałna. Nieco bardziej wstydlawa jest na punkcie swojej postawy niewątpliwej czyto kapitalistycznej: kto chce dziś żyć i być w miarę, ten nie może otworzyć broni kapitalizmu. Jednakowoż czyto kapitalistyczna fizjognomia „stronnicwa” bez trudu odłoniła, jeśli weźmie my do ręki prace takiego ideologa, jak prof. Rybarski; wystarczy wziąć do ręki jego broszurę o programie stronnicwa. Ujrzymy tam obronę kapitalizmu w najczystszej formie, usłyszymy nawet głosy antykatolickie.

Jeżeli wszystkie te punkta programowe są dostatecznie wyrażone, to zato mniej wyraźne są inne dwa momenty. Po pierwsze: wyrażenia „stronnicwo” i „wyznanie” przeciw demokracji, ale nie lubi wyraźnie mówić: „dyktatura”, bo dyktatura z wiadomych powodów jest w Polsce niepopularna i nie dała rezultatów. „Dyktatorska” postawa stronnicwa jednakże nie ulega wątpliwości — wystarczy czytać w „Dzienniku Narodowym” codzienne egzaltacje na cześć hitlerowców i hiszpańskich faszystów. Drugi moment niejasny: polityka zagraniczna. Słynano było zawsze o antyniemieckim, natomiast mokoła filofilii, profrańcuskiej, proeuropejskiej. Teraz nastąpiło pewne zalamanie. Interes klasowy pcha ku Hitlerowi i odpycha od Sowietów i Bluma. Jeszcze więcej co się baje o Gdańsku i ujściu Wisły, jeszcze — czasami — trochę się uwzględnia — niemieckie nastawienie Pomorza i Poznania, ale coraz wyraźniej goryllecie się Hitlera i blok faszyzmu — natępa P. Gierych w swej niedawno skłonkowanej książce wyraża się o „Hitlerze (z) dyktatora” jak o KORZYŚCIE (!!) dla Polski. Też nie zapomniamy.

W ten sposób edycja jest partią coraz bardziej analogiczną hitlerowskiej. Jest to po prostu odmiana hitlerizmu. Dwie stonkowo drobne różnice: 1) brak jej (jako partii kapitalistycznej starego typu) tej demagogii pseudo-socjalnej, którą widzimy — raczej widzieliśmy — w Niemczech; stąd postawienie bardziej drobno-burżuaznej ONR; 2) ma charakter katolicko- i klerykałny; w Niemczech Hitler ma 64% protestantów.

Postacie ostatnia kwestia METODA walki. W ostatnich latach, wedle walezków Dmowskiego, postawiono, wzorem Hitlera, na konia żydowskiego z uroczymieniem „żydo-komunistycznym”. Uścisnę się żywoły burżuazyjne, drobno-burżuazyjne — zwłaszcza klerykałne — natępa widmem „bolszewizmu”. Stronnicwo przytem woli raczej metody legalne — zgodne (zawsze!) z zaleceniami przykładem Hitlera. Tak, ale...

W stronnicwa są różne żywoły. W ostatnich czasach, jak wiadomo, stare „profesorskie” żywoły są odświeżone, wysunęli się raczej młodzi „dmonszyczy”, bardziej niecierpliwi, bardziej demagogiczni. A najbardziej niecierpliwi zaczęli „działać” nowymi metodami, pono — na własną rękę. Przekład — A. Doboszyński, pobożny „tomista” i ekonomista, organizator napadu na Mysięcinie.

Najwyż cytelniki, czytając apo

teozę hr. Lasockiego (razem z tym hrabią leżał jeszcze drugi hrabia — Czarkowski, też z pomocą hiszpańskim hrabiom), zażyła a gdzie legalność, o której tył się mówi robotniczym — socjalistom, skoro zwalczają się z broniem w reku legalny rząd? gdzie patriotyzm (narodowy) — skoro hrabiowie hiszpańscy korzystają, jak targowicznicy z pomocy obcych, z interwencji: Hitlera, Mussoliniego i różnych hrabiów? gdzie orientacja „francuska”, skoro się działa z krzy-

wdą dla Francji? Ale to są pytania naiwne, istotne zaś hasło brzmi: Hrabiowie wszystkich krajów, łącznie się!

„Stronnicwo” rwie się do czynu! Boi się przejąć odpowiedzialność, skoro zmierzają — moment dziejowy. Zapamiętajmy więc sobie dobrze: edycja przybrała „postawę czynną” i gloryfikuje, podniebia podnosi czyzy Doboszyńskiego i Lasockich.

Rozumiemy co to znaczy. K. Czapiński.

TANIA POSEZONAWA SUKIEN SPRZEDAŻ

Mirande

CEŃTRAŁA, PARSAŁKOWKA 152, telefon 619-91
 FILJA ŁSZA: Czwartkowa 14, telefon 456-92
 CEŃTRAŁA W WARSZAWIE, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Pracownicy umysłowi razem z robotnikami

W piątek odbyła się konferencja organizująca współpracę pracowników umysłowych w uroczystościach, związanych z rocznicą Krwawej Środy.

W konferencji tej wzięli udział członkowie i sympatycy P. P. S., postanawiając wykonać Pracowni-

czy Komitet Obchodu. — Po ulon stylowaniu Komitetu odbył się wybór prezydium, do którego weszli: M. Sierakowski, Fr. Białas, St. Majkowski i Zb. Zapawiesz. — Postanowiono wydział odezwę do pracowników umysłowych i zorganizować akcję propagandową

Do Pracowników umysłowych Stolicy

Dnia 6 września masy pracujące Warszawy uczęszają trzysiedlaczno „Krwawej Środy” r. 1936. Niezapomniany rewolucyjny zryw proletariatu polskiego w walce o wyzwolenie spod jarzma carskiej i kapitalistycznej niewoli znajduje swój wyraz w potężnej solidarnej manifestacji całej klasy pracującej w Polsce.

Ohara krwaw, przelanej przez proletariąt Warszawy i innych miast w walce z ciemnicą, nie może pójść na marne. Dziś klasa Polska nie spełnia wszystkich etapów do dalszej solidarnej zde-

rzeń naszych ojców i braci, którzy ginęli, walcząc o wolną Polskę Ludową. Niepodległość naszego kraju, jego rozwój i potęga są nierozdzielnie związane z wielką ideą przebudowy społeczno-gospodarczej. Nędza i straszliwe bezrobocie mas pracujących w Polsce świadczy o konieczności budowania ustroju na zasadach sprawiedliwości społecznej. Hold społecznemu rewolucyjnego dnia „Krwawej Środy” w dniu 6 września, niechaj będzie jednocześnie etapem do dalszej solidarnej zde-

Od naczelnego świadka

„Daily Herald” w numerze 311 b. m. przynosi od korespondentki swej z Madrytu następujące informacje

Można już stwierdzić, jak dalece taktyka, którą zamierzali stosować faszyzmy genaralne, nie udała się dzięki oporowi wiernych Rządowi wojsk.

Zwycięskie mace niezapalczone kolumn wojska na Madryt — co było pierwotnym planem rokowania — zostały ograniczone do utworzenia trzech kolumn. Jedna kolumna, zdążająca z Sewilli przez Extraduradę i Badajoz, zebrała żołnierzy z Cadiru i Sewilli, oraz z wojsk, znajdujących się między temi dwoma miastami; druga z północno-zachodniej Galicji skierowana została na zachód, aby się na odsiecz Owiedo; trzecia, utworzona z żołnierzy z Nawary i Kastylji, rozpadła się w pobliżu Madrytu.

Pierwszą kolumną zaatakowały silnie wojska rządowe, uniemożliwiając jej posuwanie się na północ od Extradurady.

Druga została dwukrotnie rozbita przez górników z Asturji.

Trzecia dzień po dniu traci grunty pod nogami, pomimo potężnych szarż, które wybudował potężnie uzbrojony Gil Robles, gdy był ministrem wojny, z zamiarem użycia ich do tego celu.

Gdy się pomyśli o ogromnej skali faszyzmujskiej rebelji, ogarna zdumienie, jak niesłychanie wiele dzieliła republikanie.

Dwadzieścia dwie prowincje znajdują się już w rękach Rządu — wszystkie główne miasta przelano i nieomal całe wybrzeże morskie.

Rząd na próbę odwołał zadanie: zwyciężyć na polu walki i odbudowywać i reorganizować miasta na tyłach. Oba zadania są równie ważne — i rzecz cudowna, jak normalnie stało się już życie w tych miastach.

Wiele zawiadzenia się lojalnej pomocy i poparcia wszystkich lewicowych partii politycznych i za wodow zorganizowanych mas.

Jedną z najważniejszych dziedzin życia poza frontem jest komunikacja.

Widzieliśmy odpowiedzialnego ministra, Bernardo Giner, który mówił mi, jak dobrze działa cały aparat komunikacyjny.

— Pani i inni korespondenci zagraniczni mogą to osądzić — rzekł — mają państwo możność skomunikowania się z całym światem telefonicznie, jak również przez kabel i radio. Rząd trzyma w rękach i kieruje łączą stolicę Hiszpanji z całym światem.

— Gdy wysłoto się skłonić — dodał — świat zdumiewać się będzie, w jaki sposób zorganizowane masy Hiszpanji nie tylko walkę zwoływały, ale pomagają w aprowitowaniu miast, znajdujących się pod naszą kontrolą i w utrzymywaniu porządku.

Na zapytanie moje, czy wierzysz w zwycięstwo Rządu, minister oświadczył, że bezwądnienie wierzy. Gdy wychodził z ministerium, wygłosił Madrytu był dla mnie potwierdzeniem usłyszanych słów.

Miasto pełne było ożywionych tłumów; sklepy były otwarte i otwarte; ludzie przechodzili w zupełnym spokoju.

Przegląd prasy

Feudalizm na kresach — „Prosto z mostu“ o Berezie — Echo manifestacji 15 b.m. — Kolonje dla Polski? — Francuscy trockiści

Kresom wschodnim poświęca się w Polsce zbyt mało uwagi. A dzieje się tam rzeczy ciekawe i niesamowite... „Kur. Por.” np. stwierdza, że na kresach przetrawia do dziś dnia stosunki feudalne. Przechylamy sobie konkluzje interesującej korespondencji.

Nasze stosunki kresowe stanowią nielada anomalje społeczne. Tu zachował się jakgdyby rezerwat dawno minionej epoki feudalno-pańszczyźnianej. W tym rezerwacie okopano się ziemiaństwo i fini swój błądże ostatni sen o renesansie szlacheckiego w jej najbardziej archaicznej edycji. Czyż można potem się dziwić nacjonalistycznym czy komunistycznym prądom, które przenikają do młodości na kresach? I co to na kresowe feudalne „Słowo” wileńskie? Pewno cisnie się, jak zwykło, na „Kurjer Por.” za reklamy „radykałizm”.

Przejdźmy do tygodnika „Prosto z Mostu”. Idęlogia, jak wiadomo, „narodowa” — z odwołaniem młodzieżowym, ONR. Znajdujemy

tam nieraz zajmujące artykuły edycyjne, bardzo charakterystyczne dla psychiki tego obozu. W ostatnim numerze red. Piasecki do skłutia z młodymi sanacyjnymi i „konstytucyjnymi” „Jutra Pracy” i „Myśli Polskiej”. Świdrzy, rzecz podobna, że właściwie psychika, idęlogia tych młodych sanacyjni są podobne do „narodowych”. Są jednak drobne różnice. Np. stosunek do Berez, do obózów kresowych. Ołżel ci młodzi sanatorzy już obecnie akceptują obozy, a p. P. (rzecz jasna) odrzuca obozy w zakresie sanacyjnym, natomiast chętnie je zaakceptuje w okresie późniejszym, już po zwycięstwie „narodowych”.

Przezają Polska narodziła nie obędzie się może bez obózów kresowych dla komunistów, jak i komunistów wadliwych spewnością narodowych za zasiedzi z koleżankami druż, gdyby im udało się zagarnąć Polskę. Zedy jednak stosunki społeczne i polityczne, spotał nielada postać prasy, to mowaie wielkich przemian, jakich chce się dokonać, trzeba służyć wielkiej idei, trzeba za drogę, którą się do niej idzie mć wziąć odpowiedzialność wobec Boga, historii, ludzi i własnego sumienia.

Tak, „bez Boga” tego się nie da zrobić. Dwie uwagi: po pierwsze, widzieliśmy zbliżanie się między młodymi iaszystymi obu burżuazyjnych obózów; po drugie, mowa jest tylko o „komunistach”, ale pamiętajmy, że autor (jak cała edycja) stoi na stanowisku, że właściwie istnieje tylko dwa obozy polityczne — „narodowy” i „komunistyczny”. W ten sposób fryzmani przedkowników w Berezach będzie „narodowcom” bardzo ułatwione.

„Sanacyjni”, „Słowo” prostej znane wywody „Kur. Por.” na temat rzekomych „niepowodzeń” ludowców w dniu 15 b. m.; stwierdza, że właśnie odwrotnie, sanacyjni „naprawiciele” ponieśli klęskę, t. zn. ci, którzy skrzyżowali dżery.

W obu politycznych silne wrażenie wywarły niepowodzenia niepowodzenia na terenie wsi w dniu 16 sierpnia. Najdotkliwszą klęskę poniosła grupa naprawy właśnie tam, gdzie osiedziwała największego sukcesu t. zn. w Lublinie. Jest rzecztaż znaną, iż w Lubelskim miasteczku szereg najwybitniejszych działaczy widziałych, należących do grupy naprawy dysponujących dużymi wpływami we wszystkich miejscowych organizacjach robolczych oraz samorządzie. Mimo to, zebrała nie w Lublinie, na które zaproszony został minister Poniatowski od było się przy bardzo skromnej liczbie uczestników nie przekraczającej setki 800 osób.

Jak widzieliśmy, dwa organy tej samej sanacji notują to samo zjawisko, a widzą rzeczy różne. Nawet wręcz odwrotnie. Bardzo być może, że wzrok „Słowa”, jako pisma ziemian, jako zastrzyżony się nakusłk tego, że „naprawiciele” wysunęli jakie reformy rolnej? Ale trzeba „Słowu” przyznać — opisuje także klęskę sanacyjnego obchodu także w Warszawie (!).

Ważną urozeczyłość rocznicy odpraca naukowobolszewicy przy były ministrowie grupy ludności

stolej. Kto nie wierzy, niech zapyta tych, którzy byli, bądź chociaż obierają na postawie zdjęć fotograficznych: Plac Krasiańskich miejsceoko pomnika Kiliańskiego itp. — oczywiście, nie licząc klanajonów wojska i policji, oraz kompanij wieśniaków, które dopraw do należałoby też na zawrzu usłyszeć z dafidat, gdyż sprawa jest przykro wrażliwa!

Jak widać, nawet sanacyjna prasa jest zmuszona do stwierdzenia, iż sanacyjne obchody spaliły na panewce. A przedzwalisli — nie robić dywersji! — nie rozbiłk chłopów!

Trzeba przyznać, że niespodziewanie „niedzielnik” w kwestii obchodów przyszedł z pomocą sanacji aż — polski „Związkowiec” z Toronto [Kanada]. Znajdujemy tam taką (nieco zabawną) notatkę:

„Coraz więcej w Polsce zaczyna myśleć o chłopach, nie tyle może nad zaspokojeniem ich potrzeb żywności, ale pod względem wywyższenia ich do rangi ludzi cywilizowanych.”

Nie dawno chłopom słowackim Kiliańskim i Bartoszewi Józefowi, postawiono pomnik. Długo odgrzebano w archiwach wola Pyrzy i jego z przed laty zasługi, przez wypędzenie Tatałów z polskich szpawów.

Coś tam i obywateli. Naturalnie nasi sympatycy rodacy z Kanady chcą przedstawić rolę chłopa w „starym kraju” [najbardziej] optymistycznie. Po mknij są, a „potrzeby” życiowe” nie są zaspokojone.

Przechodząc do polityki zagranicznej, czytamy w „Dzienniku Poznańskim” wstępny artykuł p. Romera na temat kolonij dla Polski:

Sędząc z wielu omów, między innymi i także z niedawnego artykułu inspirowanego przez nas M. S. Z. agencji, liczyć się na leżący z postawieniem przez Polskę w niedalokiej młode przyszłości na porządku dziennym liczby tysięcy polskich osiedleńców. Kolonjalny os polęczenia z sąspolnieniem żydowskim.

Polska żąda kolonij dla swoich Polaków. Potrzebne im są dworki. Potrzebne im terenów kolonizacyjnych dla niewątpliwego blawna swojej ludności.

Stawem: dajcie Polsce kolonij, bo to dla Żydów! Doświł nauka „konceptja”.

Z prawdziwą przykrością czyta liśmy organ francuskijs trockiści „Walka Robotnicza” (Nr. 8). Zacięła, bez opamiętania walka z „frontem ludowym”, bo wchodziż do „frontu” tacy przedstawiciele „kapitalizmu” jak Herriot, Daladier i t. d. A następnie dźwiga walka z „frontem ludowym” „Front krajowy” „Trocki”. To hasło istotnie natępa wątpliwości (mają je nasi francuscy towarzysze). Ale argumenty trockiści w „La Lutte Ouvriere” są głuche i szkodliwe. Wolają, że koniecznie trzeba spowodować „rozład armii” — Wolają, że niepotrzebna jest polityka „zabezpieczenia”, bo to Francja kapitalistyczna i imperialistyczna. Wolają, że Francja przygotowuje wojnę (!!).

Poprostu szaleństwo. Obiektywne — jest to ułatwienie pracy Hitlerowi. K. Cz.

Zbędne trudności

Głębienie onowatej klasy — iś najbarżniej emocjonalny okres — wspaniałych grzechy Leży Państwo. Bo chociaż klasa kłama ma swoje atrakcje, w postaci wielebi i widnych wywodów, to jednak miljon, stanowiący główną wyjątkową klasę czerwiej, posiada niewątpliwie swój specjalny, szczególnie pociągający.

Zadawajmy się, że każdy z tych kandydatów na milionerów zdaje sobie sprawę, że ten tyłko może wybrócić zwyciężyciel, to jednak miljon, stanowiący główną wyjątkową klasę czerwiej, posiada niewątpliwie swój specjalny, szczególnie pociągający.

Tego rodzaju wypadki właśnie stają się najczęściej źródłem nieporozumień pomiędzy grupami i kolonizacji — zanie wyrażanej

Już wyszła z druku broszura p.t.

Trzydziestolecie „Krwawej Środy”

Broszura ta, zawierająca także materiał dla referentów na Akademjach i Obchodach ku czci „Krwawej Środy”, przeznaczona jest do masowego rozpowszechniania w całym kraju. Powinna się znaleźć w reku wszystkich, którzy chcą poznać wielkie wydarzenia rewolucji 1905 i 1906 r. W imię zatem jkajwiększego zajeźmienia — z najpiekniejszym epizodem polskiej rewolucji, powinniśmy wszyscy postarać się o jkajwiększy wynik liczbowy.

Zamówienia wraz z gotówką należy niezwłocznie nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego C.K.W. P.P.S., Warszawa ul. Wacka 7, lub za pośrednictwem PKO. Nr. 3174. SEKRETARIAT GENERALNY C. K. W. P. P. S.

BH „CELMIP”

Warszawa, Miodowa 21
 tel.: 592-75.

Calculad w arkuszach i ztabach, oraz kłoni i papier wojskowy do abstruów.

Hurt **Detail**

Sprawy przemysłu ciężkiego Motorzacja

Państwowienie a planowość

Informowaliśmy już naszych czytelników o gorącym sporze: jaki toczy się w ostatnich czasach w prasie na temat przemysłu ciężkiego. Chodziło tu w szczególności o wymianie zdań między Lewjantem i „Kurjerem Polskim” a „Gazetą Polską”.

Polenika owa trwa. „Gazeta Polska” ponownie stwierdza trzy istotnie bezsporne fakty:

1) daleko posunięty упадък przemysłu surowcowego (węglowego i żelaznego);

2) trwały, a nie przelotny („konjunkturny”) charakter przyzwytego zlego stanu;

3) przyczynę le nie spożywają okoliczności przyrodnicze, niezależne od ludzkiej, lecz w zlem kierunku przemysłowym;

4) dotychczasowe są metody polegające na skierowaniu się interwencją rządową z polityką przemysłową.

Wychozące z tych założeń, rzeczące stwierdza „Gazeta Polska”, że istnieją dwie możliwości: albo przemysłowy zrzęzynąty z przywilejów w rozdziale dochodu społecznego i wypracują sobie możliwość pracy w ramach dyktum rządowych, albo przemysł surowcowy znajdzie się we władaniu publicznem.

„Gazeta” odrzuca trzecie wyjście, zaproponowane przez „Lewjanta” — uwołnienie przemysłu od ingerencji rządowej. Cóżby wtedy było? Przemysł, „wywołany z rami” ingerencji Państwa narzucający wyższe ceny, a wtedy...

„Gazeta” pisze, co następuje:

„Mówmy poprostu: pozostawienie swobody działania prywatnym właścicielom przedsiębiorstw górniczych i hutniczych spowodowałoby, że każdy obywatel tej Rzeczypospolitej otrzymałby w swoim posiadaniu jakąś część przemysłu, przemianą na swój własny majątek i swoje przedsiębiorstwo. Przewidywanym skutkiem takiej zmiany byłoby przemieszczenie w posiadanie sprawiedliwoci...”

Podwyżka cen łożała wywołać np. wyższe cen maszyn rolniczych i w ogóle rentowność całego przemysłu przetwórczego spadnie, ba! nawet zmniejszy się rentowność całego przemysłu, mimo, że rentowność przemysłu surowcowego po prawli się.

Daremnie jednak oczekiwaliśmy, że „Gazeta Polska” wyraziła nie wszelkie konsekwencje z tak słusznie sformułowanych zasad.

„Rentowność” przemysłu jako całość nie zgadza się z „rentownością” w ujęciu właścicieli kopalni, hut i t. p. Nagromadzenie przez nich kapitału, jeśli odbywać się będzie w myśl ich pragnień, doprowadził masę konsumentów, odpowiedne reszce chłopiostwa do niedożywienia, przyczyniając się do przemysłu przetwórczego, z związku z średniego, drobnego ziemia.



Nowe książki

Jan Otmnar Berson, KREML NA BIAŁO, Warszawa, „Rół”, 1936; str. 358.

P. Otmnar Berson był przez szereg lat w Moskwie korespondentem PAT-a i „Gazety Polskiej”, t. zn. dwóch urzędowych placówek służby informacyjnej. W tym charakterze, musiał być p. Berson oświadczyć, tuba i echom potulności oficjalnej, gdy słuszniki pomiędzy Polska a Sowietami układały się w sposób bardziej przyjazny (zrzęzynąty dowodem m. in. były serceczności p. p. pułkowników świadczone p. Radkowi w czasie przybycia jego w Polsce), p. Berson w swych informacjach i korespondencjach trzymał się tonu zływicy i poprawnej neutralności; gdy — następnie — front polskiej polityki zagranicznej odwrócił się w inną stronę, zmienił się odpowiednio sympatie i dyspozycje p. Bersona. Rezultatem tej naturalnej w danych warunkach reakcyjności było takie ustosunko-

Co więcej, zmniejszy się cały do ciał społeczeństwa. Czy nie widzimy, jak — poprzez załamanie się przywilejniczej inicjatywy w podstawowych gałęziach przemysłu — złości sobie drogę odmienna zasada go podarcza.

— Nasada kierownictwa społecznego?

Kierownictwo prywatno-kapitałistyczne w podstawowych („kuczowniczych”) gałęziach przemysłu a nie w całym procesie produkcji. Prywatna kapitalizacja w ramach tego przemysłu sprzeciwia się zwręzynąty do dochód społeczny. Trzeba więc na tym terenie zastosować zasadę kapitalizacji społecznej, przynajmniej w tyle, o ile trzeba przy tem nagromadzeniu kapitału liczyć się z interesami całej gospodarki społecznej.

Podobieństwo musi być ujęcia społecznie polityka cen, stanowiąca kie rowniczo w rozdziale dochodu społecznego między różne działy gospodarki.

Słowem podstawowe gałęzi przemysłu pracować muszą na zasadach już nie prywatno - gospodarczych, lecz społeczno - gospodarczych.

Kryzys w amerykańskim ruchu zawodowym

(Koresp. własna)

Amerykański ruch robotniczy przechodzi obecnie kryzys organizacyjny. Tak na terenie związków, jak i politycznym, uwarunkowany niewątpliwie specyficznym zafacowaniem politycznym Stanów Zjednoczonych. Szalone tempo pracy amerykańskiego ogranicza się do zjawisk kultury materialnej; w dziedzinie życia politycznego, kultury duchowej, pojęć prawnych spotyka się z anarchizmem i wprost nieprawdopodobnym, z formami życia społecznego niezaprzętnie przestarzałym i nieodpowiadającym strukturze ekonomicznej.

Ważny dziedzinie najbliższ na decydująca, dziedzinie ruchu robotniczego. Sensacją dnia jest ostro walczą między dwiema grupami w lonie Amerykańskiej Federacji Pracy (A. F. L.). Jedną grupą, to grupa u steru władzy z Williamem Greenem na czele. Grupa ta trzyma się zasady związków zawodowych typu fachowego, t. zn. związek za wodomu grupie robotników wykwaliifikowanych jednego typu za wodu, np. slusarzy, stolarzy, tokarzy metalowych i t. d. Jest to forma przestarzała, bez wartości w ustrój kapitalistyczny, który przeciwstawia przedsiębiorcy robotników różnych fachów, zatrudnionych w tym samym przedsiębiorstwie. Tendencją jest do związków i biórą ujęcie akcji w fabryce, w której robotnicy podzieleni są między kilka czy kilkanaście słabych związków, nieraz powoływanych na ile zawiąski zawodowej i „sporów granicznych”. To też jedynie możliwy w wielkiej produkcji kapitalistycznej jest typ związku zawodowego, o-

bejmującego ogół robotników danej gałęzi przemysłu, związku „przemysłowego”. Dla robotników polskich kwestja ta nie istnieje. W Ameryce inaczej. W różnych gałęziach produkcji istnieją związki o budo typów i łącznie wchodzą w skład A. F. L., opowanej przez dzia lające związki typu „fachowe go”.

Z chwilą, gdy rozczarowano się do polityki Roosevelta, gdy przed sięboryze z dwójnomem zachwiałym zaczęli łamać umowy, przedsiębiorstwa zaczęli brutalizować robotników, jeżeli się szęrzyły zrozmienie, że naszkadzano im stworzeniem jednolitych związków typu „przemysłowego”, mogących przeciwstawić kapitalistom zwarty front wszystkich pracowników danej branży. 12 związków zawodowych (w tem górniczy, krawczy, drukarze, nałicznicy, włókniarze, wreszcie kilka nowość: robotnicy przemysłu metalowego, automobilowego i gumowego) stworzyli „Komitet dla Organizacji Przemysłowej” (C. I. O.), na czele którego stanął prezes Związku Górników, John L. Lewis.

Komitet ten rozpoczął intensywną, energiczną kampanię organizacyjną, która mimo dzikiego teroru fabrykantów i władz daje wspaniałe wyniki. Tyśiące robotników zafabrykują się do związków i biorą udział w agitacji w przekonaniu, że ruch zawodowy wstąpił w końcu na właściwą drogę i stworzy silną robotniczą, która da odpór ofensywie kapitalu. Zdawało się, że działalność C. I. O. winna zyskać poparcie Egzekutywy A. F. L. Niestety, stało inaczej. Zorganizowa-

ni kapitalizm — socjalizm”, lecz „dotyczy raczej spraw religij, narodowości i poszanowania godności ludzkiej”. Istotnie, polityka państwa faszystowskiego jak Niemcy i Włochy, ostatnio zaś zradziecka Rebojacja hispańskich generałów, dostarczają raz po raz wzruszających do wosznym „wymaganie z uduwicia w rozstrzelaniu przedmiotów” ludździ zdumiewającego wosznym „poszanowania godności ludzkiej”. Powołany publicysta, bez względu na kolor swych zapartywań osobistych, zaważył się pewnością przed formułowaniem rodzaju „syntez” politycznych i nie szedł, tak jak p. Berson, drogą zabawnych uproszczeń, według których — pókup na choinki w Moskwie, albo pomalowane na biało języcie ze ścian Kremļa, czyli lepszego uduwicienia cława-cji muzeum Lenina ma świadczyć beżmała o jakiejś zalamaniu się całej polityki socjalistycznej, a już w każdym razie — o jej głębokiej ewoluacji wewnętrznej.

Niezależnie wszakże od licznych i poważnych zastrzeżeń, jakie można mieć w stosunku do relacji p. Bersona, nie zamierzam przedsięwziąć z zawierają one również w niejednym punkcie wiele ciekawego i cennego materiału informacyjnego. Trzeba jednak materiał ten traktować ostrożnie i krytycznie, korygując go — o ile się da — według innych jeszcze źródeł, jeśli Socjetycki dotychczas. Minochodem warto zaznaczyć, że — niemożliwe — p. Berson stwierdza w swich artykułach niejednokrotnie pokojowość polityki Z. S. R. R., wosznym produkcji przemysłowej, postępy kolektywizacji rolnej, wosznym pęd ku oświacie, podsycony gorliwie przez władze, — a nawet powołano poprawę sytuacji żywocei przeliczonego sowieckiego obywatela. Na to świadcwo to p. Bersona słusznie powoływać by się mogły kolar rządwo państwa sowieckiego. Bardzo charakterystyczny jest w tym względzie metoryczny, taki pogląd ogólny p. Bersona: „Rejm stalinowski, wydaję się z punktu widzenia stosun-

Wielę się u nas mówić o potrzebie motorzacji kraju. Głosi się nawet hasła, że obowiązek dobrogo obywatela jest kupienie auta (Pyanie za co?) Jednak dotychczasowa polityka czynników, powoła nych do czuwania nad motorzacyjną krają, hamowała rozwój automobilizmu w Polsce. Polska stała na jednym z ostatnich miejsc w Europie pod względem ilości posiadanych aut w stosunku do ogółu ludności kraju.

I nie dziwnego! Ogólna bieda, katastrofalny stan zaniebanych dróg, wysokie podatkı, wygórowane ceny benzyny, smarów i aut nie sprzyjały rozwojowi automobilizmu.

Jak wykazuje statystyka, liczba pojazdów mechanicznych stale się zmniejsza. Miał przykład. Miasteczko Brok nad Bugiem, gdzie na lato jeżdżą ponad 1000 letników, miało połączenia autobusowe parę razy dziennie z Warszawą, Łowczowem stacją kolejową i z Ostrowcem Mazowiecką. Dziś niema aut jednego autobusu spowodu fałszywych dróg i wysokich podatków. Do tego, czy do Ostrowca trzeba jechać turmanką kilkanaście kilometrów.

Cofamy się w szybkim tempie a co czynią władze? Olo na automobilizm spadła nowa klęska.

Tym razem chodziło tu o egzamin dla kierowców samochodowych, którzy ubiegają się o prawo jazdy.

Do roku 1933 egzamin przeprowadzał referat samochodowy urzędu wojewódzkiego, który też zarząd po stwierdzeniu dodatnich wyników egzaminu teoretycznego i praktycznego wydawał odpowiadający dokument, czyli t. zw. prawo jazdy.

Ten stan rzeczy trwał do 15 lutego 1933 roku, kiedy to w „Dzienniku Ustaw” Rzeczypospolitej w numerze 9, w rozdziale piątym, ukazał się paragraf, którego ostatni ustęp mówił, że świadwo do kwalifikacji kandydata do otrzymania prawa jazdy ma wydawać już nie referat samochodowy, lecz upoważniona przez dła ministra instytucja.

Wielu niewtajemniczonych głowilo się bardzo dwo, która to w sytuacji będzie egzaminowa kie rowców samochodowych. Mówiono, że egzamin przeprowadzany będą w szkołach samochodowych, t. zn. że trzeba jakłc cęca w różnych miejscowościach bywało.

Minął rok 1933, 1934, 1935. Ustawa była ustawą, a egzamin prowadził nadal referat samochodowy, chociaż tylko z tego względu, że ministerium komunikacji nie wyjaśniło, kto właściwie jest tą instytucją, upoważnioną do egzaminowania kandydatów.

Dopiero w r. 1936 w „Dzienniku Urzędowym” min. komunikacji z dnia 20 kwietnia [Nr. 22] w rozdziale sprawy drog kolejowych na stronie 124 powiadziane jest już wyraźnie, że: „Egzaminowania dokonują egzaminatory powołani przez Automobilklub Polski”.

Ciekawo są powody ogólnociękie i skurki tego zarządzenia. W myśli obowiązujących przepisów, kandydat na kierowcę uiszcza opłatę egzaminacyjną w wysokości 20 zł. Pieniądze te dawniej, t. zn. w tym czasie, kiedy egzaminował referat samochodowy w województwie, szły w łwiej części na Fundusz Drogowy, a więc od bardzo ważny i doniosły element budowy i budownictwa drogowego.

Od chwili, kiedy egzamin kierowców zaczął prowadzić Automobilklub, pieniądze te przestały wpływać do kas Funduszu Drogowego, a zasilały kasę Automobilklubu, a więc instytucji prywatnej.

A suma to nie bagatela. Dane wykazują, że rocznie wpływało w Polsce z opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Dojdaję, że prócz straty skarbu państwa i społeczeństwo ponosi stratę. Egzamin w Polsce był opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Dojdaję, że prócz straty skarbu państwa i społeczeństwo ponosi stratę. Egzamin w Polsce był opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Dojdaję, że prócz straty skarbu państwa i społeczeństwo ponosi stratę. Egzamin w Polsce był opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Dojdaję, że prócz straty skarbu państwa i społeczeństwo ponosi stratę. Egzamin w Polsce był opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Dojdaję, że prócz straty skarbu państwa i społeczeństwo ponosi stratę. Egzamin w Polsce był opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Dojdaję, że prócz straty skarbu państwa i społeczeństwo ponosi stratę. Egzamin w Polsce był opłat egzaminacyjnych prawie milionów złotych. Dziś te pieniądze gdu w przepięknych czelusiach kas Automobilklubu, organizacji prywatnej bogatych ludzi. (Wpisowe członkowskie do Automobilklubu wynosi 150 zł.)

Wiadomości nocne z piątku na sobotę

W Hiszpanji

Wojska ludowe prą naprzód

Kłęska powstańców w Irunie

Według informacyj, otrzymanych w późnych godzinach wieczornych wszystkie ataki powstańców na pozycje wojsk rządowych pod Irun zostały odparte. W kil-

ku punktach wojska rządowe zdobyły znacznie posunąć się w terenie. Działła forteza Gandelpe bombardowały przez cały dzień pozycje powstańców. (ATE).

Walka aż do ostatecznego zwycięstwa

Z Hendaye donoszą, że wychodzący z San Sebastian dziennik „Frente Popular” organ frontu ludowego pisał wczoraj w artykule wstępującym: „Żyjemy w czasach wojny. Wszystkie nasze wysiłki skierowane są na jedynemu celowi, którym jest walka aż do ostatecznego zwycięstwa. Jeżeli celn zwycię-

stwa ma być zwyciężenie wszystkich namiątek historycznych i dzieł sztuki, znajdujących się w rękach powstańców, zapłacimy ją Gotowi jesteśmy zwrócić całą Hiszpanję z ziemią, ponieważ to są warunki bytowania przedhistorycznych nocy Iberów, aby tylko zdawić naszych wrogów”.

Ograrna obniżka kursów na giełdzie berlińskiej

Na giełdzie berlińskiej nastąpiło w dn. 21 b. m. zamalenie kursu papierów w rozmiarach nieożywionych od szeregu lat. Jednym z powodów tak znacznej zmiany jest — zdaniem kół giełdowych — naprężenie na niemieckim rynku pieniężnym, obserwowane już od dłuższego czasu. Naprężenie to tłumaczone początkowo subskrypcją pożyczki państwowej. Dalejszym momentem ma być — według o-

pinii kół giełdowych — odbijające się w Berlinie w sposób widoczny naprężenie w polityce zaplanowanej przez rząd niemiecki.

we Francji

Rada narodowego pogotowia obronnego

„Journal Officiel” ogłosił w piątek rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej w sprawie utworzenia centralnego urzędu dla badania wszystkich zagadnień, wcho- dzących w zakres obrony narodowej. W najbliższych dniach mianowani być mają członkowie tegoż urzędu, który stanowić ma swego rodzaju radę narodowego pogotowia obronnego, w skład której wejdą przedstawiciele armii, marynarki i lotnictwa. Celem badań zagadnień obrony narodowej zajmie się całokształt problemów związanych z przygotowaniem narodu do wojny. Między innymi do zadań centralnej ra-

dy będzie opracowanie dla poszczególnych prywatnych zakładów przemysłowych, których wytwórczość jest bądź to bezpośrednio związana z armią lub też dostarczająca do potrzeb armii, specjalnego planu produkcji, uwzględniającego zapobieżenie sprzętu wojennego w nowoczesnej wojnie, w której obok armii zawodowej wystąpić mogą bronia całej narody. Plan ten ujęty być ma pod kątem mobilizacji całej energii i wszystkich sił materialnych i moralnych narodu już od pierwszej chwili za zagrożenia państwa. (ATE).

Episkopat niemiecki wobec hitleryzmu

W Fuldzie obraduje obecnie konferencja biskupów katolickich dla omówienia szeregu bieżących zagadnień kościelnych. Na marginesie powyższej konferencji „Nationalzeitung” pisze, iż w opozycyjnym początkowo u-

stawianiu episkopatu katolickiego do nowości katolickiego do narodowego „sojalizmu” zaszedł ostatecznie wyraźny zwrot, co przypisać należy szczególnie wypadkom hiszpańskim. „Przekonano się — pisze dziennik — iż narodowy „sojalizm” nie zajmuje bynajmniej stanowiska antykatolickiego ani — tembardziej antychrześcijańskiego, lecz przeciwnie — walczy z antychrześcijańskim bolszewizmem”. Zdaniem dziennika — tego rodzaju nastroje ogarnęły w znacznej mierze episkopat niemiecki, obradujący obecnie w Fuldzie. (PAT).

Regent Horthy w Austrii

Regent Węgier Horthy, który przybył w czwartek późnym wieczorem samochodem do Wiednia, zatrzymując się w posiadłości węgierskiej, przyjął w piątek kanclerza Schuschnigg'a. Regent Horthy zabawi w Austrii około tygodnia.

SPOTKANIE Z HITLEREM. Choroeba Premiera Goemboesa, zmusiła regenta do przedsięwzięcia podróży celem osobistego omówienia wielu ważnych dla Węgier spraw z kierownikiem polityki w basenie nadnaujskim, głównie zaś z kanclerzem Hitlerem. Jak podkreśla bowiem wiedeński koła poinformowane, spotkanie adm. Horthy'ego z kanclerzem Hitlerem nastąpiło w w pobliżu granicy bawarskiej, obok której położona jest miejscowość Hinterma. Jak wiadomo, letnia rezydencja kanclerza Rzeszy znajduje się w również opodal granicy austriacko — bawarskiej. (PAT).

W Gdańsku

Gdański sąd prasowy oddalił skargę, wniesioną przez redakcję „sojalistycznej” „Dziennik Volkstimm” przeciw zawieszeniu wydawnictwa na okres 6-ciu miesięcy. Wobec powyższego „Dziennik Volkstimm” ukazywać się zacznie dopiero z początkiem grudnia.

Ucieczka więźnia

Z więzienia na kr. Wrocy. Zbiegł Stanisław Fulniński z Bolesławia pod Olkuszem, skazany przez Sąd Okręgowy w Zamościu przed 10 laty na 20 lat więzienia za morderstwo i rozbój. Władze policyjne wszczęły energiczny pościg.

Wezwanie Generalnej Konfederacji Pracy

Komisja Administracyjna Generalnej Konfederacji Pracy wydała komunikat, w którym zapewnia o zupełnej solidarności organizacji z delegacjami proletariatu hiszpańskiego, mającymi na celu obronę ustroju republikańskiego przed

zbuntowanymi generałami. Komunikat wzywa wszystkich robotników Francji do solidarnego i czynnego udziału w akcji, która doprowadzi do zwycięstwa demokracji w Hiszpanji. (PAT).

Akcja tow. Jouhaux

Sekretarz Generalnej Konfederacji Pracy tow. Jouhaux, po powrocie z Madrytu rozpoczął ożywioną propagandę na rzecz zwycięstwa w stosunku do Rządu madryckiego zakazu dostaw broni i materiałów wojennych.

Nie domagamy się bynajmniej interwencji — pisze tow. Jouhaux — lecz jedynie umożliwienia Rządowi hiszpańskiemu prawa zakupywania tego, co mu jest potrzebne.

Tow. Jouhaux organizuje jednocześnie szereg zebrań publicz-

nych, na których wystąpić ma na rzecz swojej tezy.

Pomoc robotników francuskich

Francuska prasa prawicowa w dalszym ciągu publikuje szereg doświadeń, z których wynikało, że władze nadal tolerują, dostarczanie materiałów wojskom rządowym.

Robotnicy zakładów lotniczych Bloch postanowili ofiarować hiszpańskiemu Frontowi Ludowemu dwa samoloty, które zapłacić mają z swych składek. Ze względu na pośpiech, zażądali oni od dyrekcji aparatu. Ponieważ samoloty te były sprzedane państwu, dyrekcja odesłała robotnikom do ministerium lotnictwa. Jak informują dzienniki, min. Cot wyraził swą zgodę na powyższy projekt i na wydanie robotnikom owych samolotów.

Obrazy Międzynarodówek

W piątek odbyło się w Partyni pierwsze wspólne posiedzenie przedstawicieli Międzynarodówki Socjalistycznej i Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych. Obrady trwały cały dzień. Zdecydować mają one o stanowisku Międzynarodówek wobec problemu hiszpańskiego.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Włochy wobec projektu neutralności

W piątek wieczorem ambasador francuski w Rzymie de Chambrun odbył z ministrem spraw zagranicznych Ciano osmą z rzędu konferencję, poświęconą projektowi francuskiemu o neutralności wobec wypadków hiszpańskich. Ciano, zbliżone do ambasady francuskiej, informują, że w roku tej, rozmowy minister Ciano urzędowo zawiadomił ambasadora fran-

cuskiego o przystąpieniu Rządu włoskiego do francuskiego projektu w sprawie neutralności. Rząd włoski zgłasza równocześnie dwie uwagi, dotyczące zbiorów pieniężnych i zaciągach ochotników. Równocześnie Rząd włoski wyraża opinię, że układ winien objąć wszystkie państwa europejskie, produkujące samoloty i materiał wojenny. (PAT).

Niemcy i Włochy uznają Rząd powstańców?

Współpracownik dyplomatyczny „Daily Mail” występuje z sensacyjnym twierdzeniem, jakoby Włochy i Niemcy wyraźnie oświadczyć miały w drodze dyplomatycznej Rządowi francuskiemu, że nie godzą się na ustalenie skrajnie lewicowego ustroju w Hi-

spanji. Według dziennika, niebawem nastąpi formalne uznanie przez Niemcy i Włochy przewoźniczego Rządu powstańców. W londyńskich miarodajnych kołach niemieckich i brytyjskich określają te wiadomości jako absurdalne. (PAT).

„Interesy Angli nakazują poparcie Rządu madryckiego”

Londyński czasopismo liberalne „The Economist” zamieszcza w artykule wstępnym gorący apel na rzecz poparcia przez Anglię demokracji hiszpańskiej. We dług pisma, interesy Anglii nakazują jej poprzeć Rząd madrycki. Dia uzasadnienia tej tezy pismo powołuje się na dwa główne argumenty: konieczność ochrony demokracji oraz konieczność strategicznego zahamowania ambicji wo-

skich i niemieckich na Morzu Śródziemnym. W zakończeniu „The Economist” pisze: nie widzimy żadnej hyprokryzji w obronie naszych interesów, gdy zbierzemy się one z obowiązkiem i zdrowym rozsądkiem.

Strajk w Belgii

W kopalniach węglowych okręgu Lille, zapotrzączyły w węgiel cały miejsowy okręg przemysłowy, wybuchł strajk górników. Strajk ma charakter prawie powszechny. Przyczyną wybuchu konfliktu jest żądanie robotników zrzeszonych w syndykacie Generalnej Konfederacji Pracy, by zwolniono z pracy robotników, który wstąpił z Syndykatu. (PAT).

Strajk

w 21 towarzystwach ubezpieczeniowych

Solidarność z pracownikami „Vita i Krakowskie”

Na wezwanie Związku Pracowników Ubezpieczeniowych w piątek, dn. 21 b. m. przetrzano pracę w prywatnych zakładach ubezpieczeniowych. Strajk objął 21 zakładów z największymi zakładami na czele, jak „Przerodność”, „Warszawskie”, „General”, „Polonia” i t. p. Do strajku przylgły się również towarystwa — „Rianione”, „Piast”, „General”, w których przed trzema laty miał miejsce 5-cioletniowy strajk. Strajk miał przebieg imponujący i wykazał 100 proc. solidarność. Od godz. 12 do 1-ej popoł. przetrzano pracę, odłożono załatwienie klientów i t. p. Komisje delegowane przez Związek stwierdziły, że w demokracji wzięło udział około 800 pracowników.

Intencja wszystkich Związków, działających na terenie Ubezpieczeń Społecznych, której przedmiotem była sprawa, trwającego od tygodnia strajku okupacyjnego pracowników Tow. „Vita i Krakowskie” w obronie zredukowanych kolegiów i zagrożonej obniżką plac egzystencji ogółu pracowników w Towarystwach.

Przedstawiciele Związków po wysłuchaniu sprawozdania z akcji strajkowej pracowników Tow. „Vita i Krakowskie”, stwierdził jednogłośnie, że całkowitą winę za wywołany strajk ponosi Dyrekcja Towarystwa.

Związki wyraziły całkowitą solidarność ze strajkującymi oraz uchwały zdecydowanie poprzeć akcję tychże pracowników wszelkimi rozporządzalnymi środkami.

W dniu 12 b. m. odbyła się kon-

ferencja z udziałem przedstawicieli wszystkich Związków, w której przedmiotem była sprawa, trwającego od tygodnia strajku okupacyjnego pracowników Tow. „Vita i Krakowskie”, stwierdził jednogłośnie, że całkowitą winę za wywołany strajk ponosi Dyrekcja Towarystwa.

Wiadomości Sportowe

Sensacje dnia

KRÓTKO, ALE DOBITNIE.

Z Londynu donoszą, że słynny lekkoatleta i rekordzista potrojny ostatniej Olimpiady, murzyn Jesse Owens, najszerszy człowiek świata, którego zwycięstwa na arenie berlińskiej tak bardzo zaszczylił kanclerza Rzeszy Hitlera, że nie chciał nawet nomen podać ręki „na sowo niższemu” mistrzowi — przeszedł na zawodowstwo i to dziś wysoce znanymi powodów, które podał korespondent „International News Service”: „Staję się profesjonalistą, ponieważ chcę zdobyć pieniądze i wejść na arenę życia politycznego. Mam już dość tego murzyńskiego wysługiwania się Amerykańskiej Unii Atletycznej, która jak konia paradnego chce mnie trzeźwo obwozić po Europie. Jestem zupełnie wyczerpany fizycznie i nie myślę dobrać dat się traktować narówni z rubieżem zaciągów”. Krótko, ale dobitnie...

KOMENDANT WIOSKI OLIMPIJSKIEJ ZASTRZELIŁ SIĘ.

Havas donosi z Berlina, że popelniał samobójstwo wystrzelony z rewolwera był komendant wioski olimpijskiej pod Berlinem kpt. Wolfgang Fuernster.

Koła oficjalne oświadczają, że powodem samobójstwa była depresja nerwowa, spowodowana zapracowaniem podczas igrzysk olimpijskich. W pewnych kołach panuje — sojalistycznym — zdaniem zmarłemu żydowskie pochodzenie. Na skutek tych zarzutów w przedmiej olimpijskiej szkie komendant wioski olimpijskiej został mianowany ppłk. von Gilsa, zaś Fuernster został mianowany jego zastępcą.

Piłka nożna

PORĄKA WŁOSKICH PIŁKARZY. W Kaseli odbył się mecz piłkarski pomiędzy mistrzami olimpijskimi i polską drużyną, drużyna Włoch z reprezentacją młodocianych Niemiec. Mecz zakończył się porażką Włochów w stosunku 1:2.

Tenis

SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO POLSKIEGO TENISISTY NAD PERRY'EM.

Pierwsza rakietka świata i trzykrotny mistrz Wimbledonu Perry został niebezpiecznie pokonany w Nowym Yorku przez młodzieńczego polskiego tenisistę Franka Parkera — Pałkowickiego, 2:6.

W grze podwójnej Parker — Pałkowicki wraz z Budgetem pokonał również Perry'ego, walczącego wraz z Allisonem 6:4, 6:2, 6:2.

DALSZE WYNIKI POLSKICH TENISISTÓW W BADEN-BADEN

W dalszym ciągu międzynarodowego turnieju tenisowego w Baden-

Walasiewiczówna zwyciężyła w Frankfurcie.

W czwartek odbyły się w Frankfurcie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne.

W biegu na 100 metr. pań startowała Walasiewiczówna, zajmując pierwsze miejsce w czasie 11,9 sek. przed Niemką Kranus — 12,1 sek. Stephańska nie startowała.

W konkurencjach pań wołkury (Niemcy) ustalił nowy rekord Europy w rzucie kulą, uzyskując wynik 16,60 metr.

Dziśskie imprezy sportowe

W WARSZAWIE:

Na Stadionie Wojska Polskiego o 16-ciu godzinie odbędą się międzynarodowe zawody lekkoatletyczne.

Na boisku Polonii o 16.30 — mecz piłkarski Legia — Warta.

Na boisku Skry — dalsze jubileuszowe imię Skry.

Planem zaplanowane są runda jeździeczeni mistrzostwa klasy A okręgu warszawskiego. Odbędzie się mecz Huragan — Orkan, Bura — Polonia, Pogon — Warszawa i FWTAT — Orzeł.

NA PROWINCII:

W Łodzi — mecz ZKS — Ruch.

W Krakowie — mecz Wisła — Garbaria, zawody o wejście do Ligi Cracovia — Pogon, Strzyż orzeł.

W Katowicach — mecz Dab — Pogon.

W Świętokrzyskich J — mecz Śląsk — Warszawa/anka.

W Lublinie — mecz Unia — TSG.

W Opatowach — mecz Brygada — Słoda.

W Toruniu — mecz Gryf — HCP.

W Przemyslu — mecz Polonia — RKS Hajduki.

W Wilnie — mecz Smigły — RKS Równa.

W Rabcu — start amerykańskich pływaków.

W Bydgoszczy — regaty kajakowe na Brdzie i bieg pływaków „Włpaw przez Bydgoszcz”.

Z Montmartre'u do hiszpańskiej Legii! Cudzoziemskiej!

W jednym z domków na Montmartre popelnione zostało morderstwo. Niewykryty sprawca, jak to zdołał ukryć policja paryska, uciekł z kraju przed prokuraturą do Barcelony, gdzie też wysłano najbliższych detektywów. Nietety! Ślad ten urwał się na Barcelonie. Zabiła żona, a nie morderstwo, wraz z nim zginął najbliższy sąsiad.

Cała ta tajemnicza sprawa pozostała niewyjaśniona, gdyż nie udało się ustalić, jakie okoliczności wpłynęły na ją, dzięki, ukazaniu się w tymże zaginionego detektywa, który przybywszy do Paryża opowiedział w prefekturze policji dzieje swego pobytu w Leszi Cudzoziemskiej.

Na tym opowiadaniu eparty została wielki film „Stardaw” wg powieści Pierre Oriana „La Bandera” wyświełany w kinie „Pan”. (K).

Na Górnym Śląsku

„Bajeczne kariery“ i „surowe życie“

Pan premier gen. Składkowski proklamował niedawno konieczność prowadzenia „surowego życia“. Apel ten skierowany był do obywateli państwa. Cóż, kiedy skutków realnych apel ten nie odniósł. Wiele dygnitarzy „sanacyjnych“ pomimo strasznej nędzy w kraju, dorabia się majątków, które mają im zabezpieczyć wygodny byt. Kto raz zasmakował słodkiego życia u Żłobka „sanacyjnego“, kto przyczynił się do łatwego zarabiania i wydawania pieniędzy, do pięknych samochodów, do kosztownych wycieczek zagranicznych, ten tak łatwo nie rezygnuje z potrynków i poczwórnych dochodów, choćby premier rządu publicznie wygłaszał apele o surowe życie. Pozażem nie wiadomo, czy p. gen. Składkowski poczynił jakikolwiek kroki z urzędu przeciwko synekryzmalom. Jeżeli chodzi o Śląsk, to nie się tu nie zmieniło.

Pisaaliśmy już kilkakrotnie o olbrzymich dochodach p. Przewodniczącego i Ciemlewskiego rządu, „Wspólnicy Interesów“, dalej o poborach gen. dyrektorów, o wielkich dochodach burmistrzów t. d. Ostatnio znowu kursują po Śląsku pogłoski, że p. mec. Ciemlewski zarobił b. grubo na umowie w sprawie „Wspólnicy Interesów“.

W tych dniach poruszyła prasa Śląska sprawę poborów jeszcze jednego dygnitarza „sanacyjnego“, mianowicie Dr. Przybyły, burmistrza m. Bielesta. Sprawa ta wyplętała z okazji zawarcia przez niego umowy ze spółką zagraniczną kapitalistów. Umowa ta, jak wykazuje faktycznie, jest szkodliwą dla obywateli miasta. Orazym zwolnienkiem zawarła tę umowę był Dr. Przybyły, oraz historykowi Wiesner, wiceburmistrz miasta. Dr. Przybyły został przez członków rady nadzorczej elektrowni. Funkcja ta przyniesie Dr. Przybyły ładny dochód. Trudno jednak zrozumieć, jak pogodzi Dr. Przybyły funkcje przedstawiciela elektrowni z funkcjami burmistrza miasta. A jak wyjdzie na tem obywateli Bielesta? Dochody Dr. Przybyły szacują znajacy stosunki na około 5000 zł. miesięcznie. Dr. Przybyły jest pozażem prezesem Rady Komunalnej Kasz Oszczędności oraz prezesem rady nadzorczej fabryki włókienniczej „Lenko“. Mając takie dochody, nie trudno odżyć „na bozeczki“

rocznie kilkadziesiąt tysięcy zł. Wyniesie to w ciągu kilku lat bardzo ładną sumę. Dzięki do tego piękna emerytura w wysokości przeszło 1000 zł. miesięcznie. Dlaczego więc ci panowie nie stosują się do apelow p. premiera?

Surowe życie prowadzi robotnicy, pracownicy umysłowi, chłopcy i funkcjonariusze państwowi, którzy często nie mają co do ust włożyć. Surowe życie prowadzi bezrobotni.

Związki zawodowe prowadzą walkę z niewypłacaniem zarobków

W związku z częstym strajkami, jakie wybuchają w różnych zakładowo spowodują niewypłacaniem zarobków, nieprzebiegania umów zbiorowych i t. p. związki zawodowe postanowiły podjąć akcję zwalową w władz centralnych. Związki zawodowe postanowiły

ni, inwalidzi, wdowy i sieroty po inwalidach. Tych nie potrzeba na wywołanie do surowego życia. Wszystkie zatem apele mogły stanąć pozostając pięknie hasłami bez znaczenia, o ile nie zostaną zastosowane tam, gdzie należą. Apele takiej rzeczą potęgią rozgony, zwłaszcza tu, na Śląsku, gdzie olbrzymia większość społeczeństwa, żyjąc na głodowej stopie, od lat już przypatrują się miłym harcom wielmożów przemysłowych

Tragiczne wypadki na kopalniach

W podziemiach kop. „Szyby Jan kowicz“ w Boguszowicach, górnik, Wilhelm Kuczerza z Boguszowice, zajęty stemplowaniem na jednym z filarów, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Zie ustawiony ciężki debowy stempel runął Kuczerza na głowę, powodując zranienie czaszkę. W stanie ciężkim został on odwieziony do szpitala Spółki Bractwa w Rybniku.

Nad ranem w płatek uległ wypadkowi na jednym z poziomów w kopalni Myslowice 32-letni Jan Wędrzyński z Brzezinki. Uśluszał on podnieknie przewrócony wózek i nie podał ciężarów, a wózek, padając nań, przygniół go swym ciężarem, powodując śmierć. Zwłoki odstawiono do kołecznicy szpitala Spółki

wystosować memoriał do Ministrowi Opiekł Społecznej, w którym domagać się będą obstrzeżenia kontroli nad zakładami pracy, jak również obstrzeżenia sankcyj karnych w stosunku do tych pracodawców, którzy nie przestrzegają warunków umów zbiorowych.

ki Bractwa w Myslowicach. Wędrzyński osierocił żonę i jedno dziecko.

Kadki radiowy

Studio Radiowe na wystawie przemysłowej

Otwarcie zapowiadanej Wystawy Przemysłu Metalowego i Elektrotechnicznego, która wzbudziła wielkie zainteresowanie w całym społeczeństwie, nastąpi w dniu 23. 8. o godz. 16.30 rozgłoszenie Polskiego Radja na dźwięk raportu z uroczystego otwarcia Wystawy, a następnie będą transmitowane ze studia wystawowego program do godz. 20.25. O godz. 17 w ramach Mała Orkiestra Polskiego Radja, tak popołudnia, wódek radiodźwięki oraz „Czerwona sztafeta“. O godz. 18 Teatr Wroclawski rozpocznie komedję Aleksandra Prokry p. t. „Koncert“. Wykonawcami będą: Maryja Kaupke, — Celina, i Kazimierz Potel — Ernest. Reżyserem Tadeusz Syguelski. O godz. 18.30 nadawane będą z wystawy koncert popularny w wykonaniu Małej Orkiestry Polskiego Radja z udziałem dobrze znanych artystów: radjowych artystów: Maryll Karwowskiej, Janusza Popławskiego i Kazimierza Czekowskiego.

W dniu tym publiczność będzie zapoznana z wystawą, a także, dzięki dział radiowy będzie mogła nie tylko słyszeć, ale tym razem widzieć

Oszukańcze biura polsko-francuskie

poszkodowały kilka tysięcy osób, szukających pracy na emigracji

Polskie władze emigracyjne, a szczególnie Inspektorat Emigracyjny w Mysłowicach, wkrótce po zakończeniu przez Francję ograniczenia w zatrudnieniu obywateli polskich w przemyśle, spotkały się z działaniem różnego rodzaju biur, powstałych na terenie Francji, które po za Socie Generale d'Immigration przeprowadzały na terenie Polski rekrutację robotników. Dopiero, kiedy do Inspektoratu Emigracyjnego w Mysłowicach poczęli się zwracać poszczególni reflektanci na wyjazd, którzy weszli w kontakt z kłóremkolwicz z tych biur, można było ustalić, że są one w założeniach swych oszukańcze i zerują na dobrej wierze biednych, takążych pracy ludzi. Biura te, a m. l. „Bureau de voyage France-Pologne“, i „Bureau de Voyage Etranger Pologne“ w Paryżu, „Touristop“ i „Alliance Central“ w Aras, „Centrala Agencja Rolnicza“ — „Sprzedawca i Kupno Majątków w Amiens“ i w Marsylii biuro Lacombe, stosowały przeważnie jednakową metodę. Dawały ogłoszenia w polskiej prasie i wysyłały prospekty (ulotki) o możliwościach uzyskania za nich pośrednictwem pracy we Francji. Od zgłaszających się pilnie reflektantów żądali nade-

ślanki na kosztą zawarcia kontraktu pracy i należności manipulacyjnej zazwyczaj do 400 franców, przyczem twierdziły, że mają miejsce wolne. Po nadesłaniu pieniędzy odpisywały, że pracodawca nie mógł dużej cząstkę i angażował go innego, ale jest na widoku inne miejsce, przyczem trzeba opłacić kosztą nowego kontraktu. W ten sposób zdawali wyłudzić od poszczególnych ofiar — zależnie od stopnia dobrej wiary — do 2.000 franców. Pozażem na terenie Francji zwracali się przy pomocy ogłoszeń i prospektów do pracujących tam robotników z Polski, posiadających w kraju bliższe rodziny, z propozycją sprawozdania ich do Francji i zawzięcia wszelkich formalności paszportowych i przejazdu z kraju, jak również ewentualnego wystąpienia o pracę. W zależności od rozmiarów potrzebnych usług, pobierali odpowiednio wyższe opłaty, a z przyjętymi na siebie zobowiązaniami oczywiście się nie wywiązywali. W ten sposób zostało poszkodowanych kilka tysięcy osób, zarówno w Polsce, jak i we Francji.

Na skutek interwencji Inspektoratu Emigracyjnego i rzetelnego zbadania się sprawy przez polskie konsulaty we Francji, władze francuskie przystąpiły do tepienia tych biur, arestowały w poszczególnych wypadkach właścicieli (byli i obywatele francuscy) i wy-

toczyli im sprawy karne, przyczem niektóre zakończyły się już wysokimi wyrokami skazującymi.

Niektórzy jednak zdawali się uchylać od odpowiedzialności karnej we Francji. Niedawno został osadzony w więzieniu św. Michała w Krakowie właściciel tabelki oszukańczej firmy w Paryżu „Bureau de voyage France-Pologne“ Burzyński, a jeszcze przedtem został aresztowany ślągany listami gończym prokuratorzy Sądu Okręgowego w Przemyslu Andrzej (Antoni) Mańko i osadzony z wyroku za oszustwo w więzieniu katowickim. Mańko zerował również na emigracji i prowadził w Paryżu firmę „Bureau de Voyage Etranger Pologne“, która poza „rekrutacją“ na roboty do Francji, specjalnie wzięła się w ostatnich za sprawozdanie krewnych do członków rodzin pracujących we Francji.

Kiedy stało się wiadomem, że Mańko wpadł w ręce sprawiedliwości i osadzony został w więzieniu, władze konsularne polskie z Francji nadesłały do Katowic doniesienia poszkodowanych, którzy dołądzi się zgłosili w liczbie około 200 osób. Ten „skromny“ zaczęła obejmują już 7 grupych ofiar. Obecnie została wdrożona śledztwo, które niewątpliwie po ostatecznym w sprawie, zostanie zasilone dalszymi zgłoszeniami poszkodowanych z Polski. Mańkoabrał ludzi na około 80.000 fr.

Obchody „Krwawej Środy“ w Zagłębiu Dąbrowskim

Do uczczenia 30-letniej rocznicy „KRWAWEJ ŚRODY“ Stowarzyszenie b. więźniów Politycznych, PPS, Kasyno Związków Zawodowych i TUR, Zagłębia Dąbrowskiego — urządziło w dniach 5-11 września b. r. następujące obchody:

5 września o godz. 11-12 rano, w sali Domu Ludowego im. Montwilla - Mircekiego — w DĄBROWIE GÓRNICZEJ odbędzie się ZJAZD b. Bojowców, b. szkaradów, skazanych przez sądy i h. działaczy politycznych z terenu Zagłębia Dąbrowskiego, oraz z powiatów: Olkuskiego, Zawierciańskiego, z Zachodniej części Województwa Krakowskiego i z Górnego Śląska.

Wieczorem w sali Domu Ludowego odbędzie się uroczysta Akademia.

6 września w SOSNOWCU, zblak obok Domu Ludowego przy ul. Jasnzej Nr. 26, po wiecech pochodzących z masłoj pod Hucie Katarzyny, dla zlenia biuła poległym w walkach z najeżem.

W skład Komitetu Obchodu „Krwawej Środy“ wchodzi: z ramienia Stow. b. Więźniów Politycznych — Roman Ulel, Stanisław Bergier, Władysław Dwidowski, Wojciech, Kociol i Pepek. z ramienia Polskiej Partii Socjalistycznej —

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

Ten Pilbeam, który pożyłszy od Voulesa motocykl i pojechał do Emsworth Arms, a teraz znajdował się oko w oko z lordem Tilburym w pokoju do pisania w tymże hotelu, był bardzo różny od tego, który przed obiadem telefonicznie wesoło do lorda Tilbury. Telefoniczny Pilbeam dawał swobodny upust jowialnej wymlowności, wiedząc, że oto znajduje się na wieżochku świata. Pilbeam z pokoju do pisania był naprzężonym, niespokojnym szulerem, stawiającym wszystko, co posiadał, na jedną ostatnią stawkę.

Po bolesnej scenie w salonie detektywy potrzebował może dziesięć minut, aby zorientować się, że chociaż wszystko wydawało się stracone, pozostała jeszcze jedna szansa ratunku. Gdyby był dostatecznie kłupcem na to, aby sprzedać ten rękopis lordowi Tilbury na niewdzięczność, bez konieczności powiedzenia, że nie istnieje on już na świecie — poza, oczywiście, bardzo zmienionym stanem we wnętrzościach „Monarchimi“ z Blandings — wszystko jeszcze byłoby dobrze.

Możliwe, że w takim razie przy następnym spotkaniu ze strony lorda Tilbury daby się wyczuł pewien chłód, albowiem lord Tilbury — jak Pilbeam dobrze wiedział — był jednym z ludzi, którzy gotowi byli czuć się obrażeni po przekonaniu się, że zapłacili tysiąc funtów za nic, ale Pilbeam przyzwyczajony był do obcowania z ludźmi, odnoszącymi się do niego chłodno — i to mógł przeboleć.

I oto stał właśnie, zrucając swoją ostatnią stawkę. — Schował go pan — rzekł lord Tilbury, gdy detektywy w krótkiej wstępnej przemowie wyłumaczyły, że nie przynosi towaru osobiste. — Ale pewny pan jest, że znajduje się w bezpiecznym miejscu?

— Och, najzupełniej. — Ale czemu pan nie przyniósł go z sobą? — Zbyt ryzykowne. Pan nie wie, co się dzieje w tym domu. Lady Konstancja za ten goin i Gally Threepud i Ronnie Fish... I, jak powiedziałem dziś po południu do Monty'ego Bodkina, ten kto próbowałby przesznułować stamtąd ten rękopis, byłby podobny do człowieka z powieści kryminalnej, uwieszono go w kryjówce Tajnej Dziewiątki.

Z uburzonych ust Monty'ego dobył się syk gniewu. Czuli, że to właśnie jest ta dodatkowa kropka, która przechyla szalę. Był on skromnie dumny ze swego dowcipu na temat Tajnej Dziewiątki. Tymczasem ten hycel detektywy, nie zadawajacy się wykradzeniem mu rękopisu, kradł również jego dowcip. To wystarczało, aby człowieka rozgniewać — i Monty był bardzo rozgniewany.

— Rozumiem — rzekł lord Tilbury. — Tak, rozumiem, co pan ma na myśli. Ale jeżeli schował go pan w swej szpielni... — Wiece gdzie?

Nadszedł moment krytyczny — i Pilbeam dodawał sobie animusz, aby przebrać przezeń szczęśliwie.

— Ach — rzekł — Myślę, że może, zanim powiem panu o tem, zechce pan załatwić handlową stronę sprawy? Jeżeli ma pan pod ręką swoją książeczkę czeklowa...

— Ależ, drogi panie Pilbeam, nie spodziewa się pan chyba, że zapłacę, zanim... — Naturalnie — rzekł detektywy i wstrzymał oddech. Stawka jego znajdowała się już na stole i koł zaczęło się kręcić.

Wydawało się Monty'emu, że lord Tilbury także musiał wstrzymać oddech, gdyż nastąpiło długie milczenie. Kiedy przemówił, głos jego był głosem człowieka, który czuje się dokonytę.

— Doprawdy, panie Pilbeam. Sądzę, że mógłby mi pan zausać.

— „Nie ufaj nikomu!“ — oto motto rodzinne Pilbeamów — odpowiedział Pilbeam z nawrotem czegoś, co można by nazwać jego „zachowaniem przez telefon“.

— Ale skądże ja mam wiedzieć?... — Musi pan mnie zausać — rzekł Pilbeam pogodnie. — Oczywiście — ciągnął dalej — jeżeli nie podobna się panu ten sposób załatwiania interesu, no — w takim razie, jak sądzę, transakcja upada. Niema żalu z mojej strony... Poprostu wrócę na zamek i załatwię sprawę z sir Gregorym Parsloe i z lady Konstancją. Oni chcą mieć ten rękopis zupełnie tak samo, jak pan, chociaż oczywiście powody ich nie są takie same. Chcą go zniszczyć. Pierwsza oferta Parsloego opiewała na pięćset funtów, ale nie będą mił trudności ze skłonieniem go do podwyższenia jej.

— Pięćset funtów to duża suma pieniędzy — rzekł lord Tilbury takim tonem, jakgdyby mu wyjmowano ząb. — Nie jest tak dużo, jak tysiąc — odpowiedział Pilbeam, jakgdyby był pogodnie nastrojonym dentystą. — A na to zgodził się pan przez telefon. — Tak, ale wówczas sądziłem, że pan przyniesie... — No, niech pan się zdecyduję, panie Tilbury. Z trzasku, jaki rozległ się po tych słowach, Monty wyniosłował, że detektywy zrobił to, co wszyscy mamy ochotę robić, gdy chcemy okazać nonszalancję, to jest zapalił papierosa.

— Dobrze — rzekł w chwilę później. — Zdaje mi się, że robi pan madrze. Niech pan to wypisze na okaziela.

Nastąpiła pauza. Ciężki oddech, dochodzący przez okno, mógł pochodzić tylko od człowieka skąpego, wypisującego czek na tysiąc funtów. Jest to taki rodzaj oddychania, którego niesposób pomyśleć, chociaż pod pewnymi względami przypomina bardzo odgłos śmiertelnej agonii silniego mężczyzny.

(D. c. n.)

PORADNIA

Świadomego Macierzyństwa

Imienia dr. med. J. Budzinskiej - Tylickiej Leszno 23 m. 3 Zapobiegania ciąży, leczenie chorób kobiecych i bezpłodności. Porady przedleżne. Wzrost, ciężar ciała — 9-12. Poniedziałek, środa, piątek — 5-7

KOMITET OBCHODU

Aleksy Bied i Jan Czapla. z ramienia Klasowych Związków Zawodowych —

Bronisław Angier i Jan Bielek. z ramienia TUR. — Zygmunt Rembowski i Stanisław Stach. Przejdujmy stanowia: Roman Ulel — przewodniczący, Aleksy Bied — sekretarz, Bronisław Angier — skarbnik.

Wszyscy uczestnicy zamieszajacy, chcący wziąć udział w Zjeździe w sobotę, dnia 5 września b. r., w Dąbrowie Górniczej, winni uprzednio piśmiennie powiadomić BRONISŁAWA ANGIERA — SOSNOWIEC, JASNA NR. 26, — o celach przygotowania kwatery uczestników.



Robotnicy popierajcie swoje pismo

KRONIKA KRAKOWSKA

Zgromadzenia publiczne

odbędzie się:
w Nowym Targu w niedzielę, 23 b. m., o godz. 10 przed poł.
w Kluczkowie w niedzielę, 23 b. m., o godz. 4 popoł.
w Muszynie w poniedziałek, 24 b. m., o godz. 6 wiecz.

Na porządku dzinnym: 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza, 2) sprawy organizacyjne.
Referuje tow. Dr. Szumski, ponadto w Muszynie tow. tow. Malukowski i Polowicz.
Stawcie się liczniel!

Zawiadomienie

Zarząd Główny Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce, Warszawa, ul. Ciepła 14, P. p., na posiedzeniu w dn. 20 sierpnia 1936 r. uchwalił Zarząd Oddziału Nr. 12 w Krakowie rozwiązując w dniu 21 sierpnia 1936 r., na podstawie art. XII ust. 1 statutu a więc ze względu na gospodarkę pieniężną, sprzeczną z uchwałami Zjazdu, Zarządu i statutu.
Na tem samem posiedzeniu Zarząd Związku uchwalił, na podsta wie art. VII statutu, wydać ze Związku następujących członków:
1) Jana Marchewczyka Lw.

32718, 2) Kornela Radwiłowskiego Lw. 15580, 3) Marjana Łapiasza Lw. 32724, 4) Ludwika Sołtysa Lw. 32721, 5) Albina Leśnika L. oddz. 217, 6) Włodzimierza Kluski Lw. 35457 i 7) Stanisława Kluski Lw. 3737.

Zarząd uchwalił powołać do redykcji ksiąg, pieczęć, znaczków i t. p. od rozwiązanego Zarz. Oddziału tow. tow.: Karolowi Koliszewskiemu, Józefowi i Karolowi Nowakom, Marjanowi Wrońskiemu i Kazimierzowi Przybyszowi. Wymienieni towarzysze przeprowadzą także przejętowanie członków ze swego przedziału i zdaniu po zwołanych egzaminów z zakresu wych. fiz. pragna rozszerzyć dyplom magisterski. W wypadku tym podaje się wyniki egzaminów na odwrótnej stronie dyplomu.
Warmiń przyjecha: matura gimnazjalna, nieprzekroczony 30 r. życia, promyślny wynik egzaminu wstępnego (nadania lekarskie i ćwiczenia próbne). Programy studjum zawarty jest w Spisie Wykładow Uniw. Jag. na rok akad. 1936/37.
Przyjeżdź słuchacze (człk) pozostałi tak w czasie ćwiczeń praktycznych, jak i w czasie kursów narciarskich i obow. leśniczych wch. f. pod stałą opieką lekarską.
Blizszych informacji udziela Sekretariat Studium Wych. Fiz. U. J., Kraków, ul. Zwierzyniecka 26.

Wpisy na Studium Wychowania Fizycznego Uniw. Jagiell. w Krakowie

Podania o przyjęciu, zawierające 1) życzenia z podaniem przynależności miejscowej i zawodu rodziców, 2) metrykę urodzenia, 3) świadectwa dojrzałości, 4) fotografie z dokładnym podaniem: adresu i podpisem, 5) ewentualne zaopiniowanie sprawności fizycznej, ze słownych naciężeń, p. w., P. O. S. itp. przyjmują Dyrekcja tylko w czasie od 15 sierpnia do 15 września b. r. Adres: Dyrekcja Studium Wychowania Fiz. U. J. Kraków, Zwierzyniecka 26.
Pomyślnie ukłoczenie Studium uprawia do uzyskania stopnia naukowego „magistra wychowania fizycznego” i do egzaminu państwowego na nauczyciela szkół średnich i seminariów nauczycielskich.
Ze Studium korzystają mogą również i słuchacze innych wydziałów, którzy po uzyskaniu magisterjatu

Sprawa kop. „Polska” w M. Dąbrówce

Jak już donosiliśmy, załoga kop. „Polska” rozpoczęła strajk „polski” z powodu ograniczeń zajętości zarobkowych. Załoga z okolicy Zarządu p. Noglika wynosi 114.000 zł, zaś z okolicy Zarządu Przemysłowego 34.000 zł. Sytuacja jest więc bardzo trudna

Na konferencji u Kom. Dem. do magala się przedstawiciel CZG, by Zarządka Przemysłowy, zamlast ro białe nowe długi, wystarali się przynajmniej o pewien kapitał obrotowy. Stanowisko to uzyskało aprobatę p. inż. Seroki.
Strajk trwa nadal.

Z frontu pracy

Ostatnio, po ukończeniu zjazdu, napywają dość liczne zamówienia do fabryki Azotów w Chorzowie, powodując znaczne zmniejszenie nagromadzonego w magazynach zapasów. Obecny stan zamówień przyczynił się do wycofania wniosku dyrekcji o sturnowaniu 300 robotników. Dyrekcja spodziewa się dalszych zamówień, co umożliwi uruchomienie jeszcze jednego pieca karbidowego. Obecna załoga fabryki Azotów wynosi 1600 robotników i 1300 urzędników

(jeden urzędnik na 5-6u robotników (1)). O ile spodziewane dalsze zamówienia wpłyną rzeczywiście, istnieje możliwość powiększenia załogi.
Również w fabryce celulozy i papieru „Natronag” w Kuźnicy nastąpiło powiększenie produkcji. Dyrekcja zamierza uruchomić czwartą maszynę, produkującą papier, co oznaczałoby powiększenie produkcji o 600 ton i zwiększenie załogi.

Rezerwistów nie mogą stracić pracy przez powołanie na ćwiczenia

Wobec licznych wypadków nieprzyjmowania do pracy rezerwistów, powołanych na ćwiczenia, władze administracyjne, w porozumieniu z Inspektoratami Pracy, zarządziły obserwację zakładów pracy.
Rezerwistów po powrocie z ćwiczeń

cezeń muszą być przez pracodawców niezwłocznie przyjęci na te same stanowiska. Wyjątek stanowić może przeważ. od 2 do 3 dni, gdy zakład pracy czynny jest niepełny tydzień.
Pracodawcy, którzy powołani na ćwiczenia rezerwy pracowników i robotników fizycznych nie przyjmują lub też przydzielają ich do gorszej pracy, pociągani będą do odpowiedzialności karnej.
Pozatem zostały wydane instrukcje, że w chwili powołania pracownika na ćwiczenia, pracodawcy winni postawić w danem miejscu zastępcę, zastrzegając zgóry ścisły termin zastępowania.

Z Chorzowa

Sądy przemysłowe i kupieckie na terenie Chorzowa zostaną z dniem 1 października zlikwidowane na podstawie rozporządzenia min. pracy i opieki. Funkcje tych sądów przejmują w tym samym terminie sądy pracy.

Życie robotnicze

POSIEDZENIE O.K.R. P. P. S. KRAKÓW - MIASTO odbędzie się 25 b. m. o godz. 6.30 wiecz. w lokalu Sekretariatu przy Al. Krasińskiego 16.

Historje dnia

AMATOR DYWANÓW. Skradziono ze strzechy domu przy ul. Potockiego 7, po otwarciu drzwi dobrannym kluczem lub wytrychem 9 kowców różnego koloru, wartości 200 zł. na skóde M. Roznowskiej, oraz 2 dywany i 6 obrotów łącznej wartości 100 zł. na skóde J. Dziedzińskiego, tamże zamierzalca.

KRADZIEŻ W KOŚCIELU. W Balicach, pow. Chrzanów, dokonano włamania do kościoła parafjalnego przez wyjęcie krat w oknie i skradziono z wnętrza wielkiego ołtarza 2 puszki srebrne poloziane i 1 paletę.

KORONY I FUTRO. Detast się sprawy po usunięciu rygli z drzwi do mieszkania Zelenki Mannenberg właściciela fabryki tytek metalowych przy ul. Św. Kingi 3, i rozpruli kancie opniotwała, z której skradli 4 tysiące koron czeskich, a nadto z mieszkania fetra damskie szelkone, płaszcz damski i 3 płaszcz męskie wartości narazie nieustalone.
Pod zarztem kradzieży zatrzymali osobę P. E. Mieszczyca, fryzjera, bez sądzają, sam przy ul. Bzdnieckiej Bocznej 16, manag. wianynawca kasowego Dalese dochodzenia prośnią Wydział Sledczy.

Co grają w kinoteatrach

ADRIAN: „Ewa” i „Rece zawilny”.
APOLLON: „Zapomniane twarze”.
ATLANTIC: „Wojny światów” i „Burza nad Andami”.
PROMIEK: „Kapitan Błoc”.
SZTUKA: „Cowboy — milionerem”.
ŚWIT: „Pat i Patachon — jako bezdomni”.
STELLA: „Powrót Frankenstein’a” i „Maskarada miłości”.
GIEGHA: „Syn admirała”.
WANDA: „Komedianty”.
BAGATELA: Rewja. „Gdy kogut pieje” i film „Makabrowo”.

Radio krakowskie

NIEDZIELA, 23. sierpnia
8.00 Audycja poranna, 9.00 Nabożeństwo z Torunia, 10.30 Płyty, 11.45 „Nowocześnie Japonki”, 11.57 Sygnal czasu, 12.08 Poranek muzyczny, 14.30 „Dar robotnicza na fundusz Obrony Narodowej”, 14.40 Dźwięki na Kaszubach, 15.07 „Nie zabnamy darów przyrody — gryby”, 15.30 Koncert, 15.55 Muzyka salonna, 16.30 Otwarcie wystawy radiowej, 17.00 Muzyka taneczna, 18.00 Audycje ze studja na Wystawie Radiowej, 18.30 „Świećka zgasła”, 20.25 „Co czytają”, 20.40 Przeloty polityczne, 20.50 Dziennik wieczny, 21.00 Koncert solistów, 21.30 Koncert rozrywkowy, 22.15 Wiedomości sportowe, 22.20 Koncert rozrywkowy.

PONIEDZIAŁEK, 24. sierpnia 1936
6.30 Audycja poranna, 7.40 Płyty, 11.57 Sygnal czasu, 12.03 Płyty, — 12.23 Dziennik południowy, 12.23 Płyty, 14.30 Płyty, 15.30 Wiedomości gospodarcze, 15.45 „W co się będziemy bawili”, 16.00 Koncert, 16.45 „O grzybach jadalnych i trujących”, 17.00 Audycja karamela, 17.25 Płyty, 17.50 „Odpoczynek zorganizowany”, 18.00 „Zdźbia w eterze”, 18.15 Płyty, 18.35 Wiedomości z dnia... 18.40 Koncert 18.50 Pogadanka aktualna, 19.00 Audycja strzeleczka... 19.30 Koncert, 20.30 Skrzynka ogólna, 20.45 Dziennik wieczny, 21.00 „Mama Marynarka gra”, 21.45 Wiedomości sportowe, 22.00 Koncert rozrywkowy.

Dyżury sierpnia

Dnia 23. sierpnia dzieki:
Dr. Haas Adolf — Szarego 10, tel. 126-92.
Dr. Jurkiewicz Ignacy — Wrzeszowska 9, tel. 194-80.
Dr. Eubanksteinowa Dora — Wesoła 99, tel. 178-54.
Dr. Tochowiec Leon — Karmelicka 9, tel. 177-37.
Dnia 22. sierpnia nora:
Dr. Hollander Ema — Karmelicka 33, tel. 147-34.
Dr. Dornfeld Henryk — Dwernickiego 6.
Dnia 28. tel. 124-47.
Dr. Nowell Stanisław — Zamostna 27, tel. 155-50.

Oto skulki zarządzeń magistrackich

W czasie eskamjii mieszkaniowej przy ul. Kazimierza Wielkiego 87, dokonanej przez Komis. Obw. VII Miejskiego, przy asyście kilkun funkcyjnzjzj poliij, spotkano się z oporem lokatora Józefa Sawickiego, lat 70, żony Jęgo Marji, lat 60, i syna ich Adama, lat 28, który żądał zryciem sił, lecz po zagrożeniu zryciem broni przez poliij, rzucił ją.
W czasie szamotanja się z Adamem Sawickim i wyprawdzenia go z mieszkania, matka jego nieposłusznie chwyciła drugą siostrę i zranila nią post. Szczupka w głowę. Pogotowie Ratunkowe przewiozło narnego do szpitala Św. Łazarza. Ślan jego jest poważny, jednak nie budzi obaw. Adama Sawickiego i matkę jego Marję zamknięto.

Repertuar

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO W KRAKOWIE
Niedziela, 23. sierpnia — „Trochę szeszedła dla Ratny”.
Wtorek, 25. sierpnia — „Rabus”.
BALETKA: Rewja „Mieszka taś czy” i film „Ostatni sygnal”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Sprawa kop. „Polska” w M. Dąbrówce

Jak już donosiliśmy, załoga kop. „Polska” rozpoczęła strajk „polski” z powodu ograniczeń zajętości zarobkowych. Załoga z okolicy Zarządu p. Noglika wynosi 114.000 zł, zaś z okolicy Zarządu Przemysłowego 34.000 zł. Sytuacja jest więc bardzo trudna

Na konferencji u Kom. Dem. do magala się przedstawiciel CZG, by Zarządka Przemysłowy, zamlast ro białe nowe długi, wystarali się przynajmniej o pewien kapitał obrotowy. Stanowisko to uzyskało aprobatę p. inż. Seroki.
Strajk trwa nadal.

Z frontu pracy

Ostatnio, po ukończeniu zjazdu, napywają dość liczne zamówienia do fabryki Azotów w Chorzowie, powodując znaczne zmniejszenie nagromadzonego w magazynach zapasów. Obecny stan zamówień przyczynił się do wycofania wniosku dyrekcji o sturnowaniu 300 robotników. Dyrekcja spodziewa się dalszych zamówień, co umożliwi uruchomienie jeszcze jednego pieca karbidowego. Obecna załoga fabryki Azotów wynosi 1600 robotników i 1300 urzędników

(jeden urzędnik na 5-6u robotników (1)). O ile spodziewane dalsze zamówienia wpłyną rzeczywiście, istnieje możliwość powiększenia załogi.
Również w fabryce celulozy i papieru „Natronag” w Kuźnicy nastąpiło powiększenie produkcji. Dyrekcja zamierza uruchomić czwartą maszynę, produkującą papier, co oznaczałoby powiększenie produkcji o 600 ton i zwiększenie załogi.

Rezerwistów nie mogą stracić pracy przez powołanie na ćwiczenia

Wobec licznych wypadków nieprzyjmowania do pracy rezerwistów, powołanych na ćwiczenia, władze administracyjne, w porozumieniu z Inspektoratami Pracy, zarządziły obserwację zakładów pracy.
Rezerwistów po powrocie z ćwiczeń

cezeń muszą być przez pracodawców niezwłocznie przyjęci na te same stanowiska. Wyjątek stanowić może przeważ. od 2 do 3 dni, gdy zakład pracy czynny jest niepełny tydzień.
Pracodawcy, którzy powołani na ćwiczenia rezerwy pracowników i robotników fizycznych nie przyjmują lub też przydzielają ich do gorszej pracy, pociągani będą do odpowiedzialności karnej.
Pozatem zostały wydane instrukcje, że w chwili powołania pracownika na ćwiczenia, pracodawcy winni postawić w danem miejscu zastępcę, zastrzegając zgóry ścisły termin zastępowania.

Z Chorzowa

Sądy przemysłowe i kupieckie na terenie Chorzowa zostaną z dniem 1 października zlikwidowane na podstawie rozporządzenia min. pracy i opieki. Funkcje tych sądów przejmują w tym samym terminie sądy pracy.

Wbił sobie w pierś nóż

Niezwykłą determinacją okazał Józef Kostelnik, który zamierzając odebrać sobie życie na skutek niesnasek rodzinnych, wbił sobie w pierś, w okolicę serca, nóż kie szonkowy. Z tkwiciwym w pierści nożem Kostelnik pobiegł z Nowia do w kierunku Niedobczy i padł tam bezprzytomny na podwórz niejakiego Stryka. Zawiezany na miejsce dr. Niebról, po wyjęciu i kłótwaczu w pierści noża, stwierdził, że rana nie grozi za życia demala. Kostelnika odwieziono do szpitala Spółki Bractwej w Rybniku. Zamachu na życie dokonano w stanie nietrzeźwym.

Zamach bombovy

Niezwykłego zamachu bombowego dokonano w czwartek wieczorem na mieszkaniu st. posturkowego poliij, Jana Zientka, w Gólkowicach.
U furki prowadzącej do domu Zientka umieszczono przymyślnie skonstruowaną bombę kulista, waży okolo 4 kg, która, polozona z furki, miała wybuchnąć w chwili otwarcia furki. Wracając ze służby o godz. 21.30, st. post. Zientek zauważył grożące niebezpieczeństwo i ostrzegł domowników, którzy opuścili dom tylnym wyjściem. Zakamrowana wiadomość o przygotowanym zamachu ko munda powiatowa poliij w Rybniku wydelegowała na miejsce zast. komendanta powiatowego, kom. Mańkę, oraz wywiadowców i rzeczownicze - protektora, który na miejscu bombę rozładował. W gła ona wypruścił poważne szkody. Wyrazcznie musi zachodzić tu samej osoby. Jeszcze przed tą akcją poliija dokonała szereg rewizji w mieszkaniach osób podepranych.

Życie robotnicze

ZEBRANIA C. Z. G.
23. sierpnia 1936 r.
Góduła — o godz. 14-1ej u p. Rubacha. Ref. tow. Jania.
Chorzów — o godz. 10-1ej u p. Sprusa. Ref. tow. Kaczmarek.
Nowa Wieś — o godz. 10-1ej u p. Góreckiego R. et. tow. Jania.
Ruda — o godz. 14-1ej u p. Lebiarczyka. Ref. tow. Kaczmarek.
ZEBRANIE P.P.S.
Bytków. W niedzielę 23-iego o godz. 10-1ej wale zebranie P.P.S. u p. Łukasza, referent przybędzie. Bieliszewo. W niedzielę 23-iego

o godzinie 10-tej zebranie P. P. S. u p. Długosza, referent przybędzie.
Bytków. W niedzielę 23-iego o godzinie 10-tej zebranie P. P. S. i Młod. Socjal. u p. Brzozi, referent przybędzie.
ZEBRANIE INWALIDÓW.
Dnia 23. sierpnia br.
Pawłów i Kórczecz. Zw. inw. o godz. 15-1ej u p. Widawskiego ref. tow. Drodzka.
Murcki. Zw. inw. o godz. 14-1ej w Szkole ref. tow. Dragon.
Chorzów I. O. godz. 10-tej w Świećicy Legionu Młodych przy ul. Gimnazjalnej. Ref. tow. Kubowicz.

Radio śląskie

NIEDZIELA, 23 sierpnia 1936 r.
8.45 Panna Andzia ma wychodna, 8.50 Dziennik poranny, 9.00 Koncert popularny, 12.08 Poranek muzyczny ze Lwowa, 14.30 Ignacy Łukaszczyca twórca przemysłu naftowego i wielki opiekun Polaków w Ameryce na Kaszubach. Wykonawcy: Chór i orkiestra ludowa, 15.08 Chór Dania, 15.55 Muzyka salonna, 16.30 Otwarcie Wystawy Radiowej w Warszawie, 17.00 Muzyka taneczna, 18.00 Świećka zgasła - komedia, 18.30 Koncert Małki, 19.00 Audycja Dziennik wieczny, 21.00 Piosenki Spiewają Wiera Green i Mieczysław Fogel, 21.30-23.00 Koncert rozrywkowy z Fortyną, 23.00 Muzyka z 22.00 Wiedomości sportowe ze wssy słichy rozg. P. R.

6.03 Wesołe melodie, 6.48 1936 r. z płyt, 7.20-7.30 Dziennik poranny, 7.35 Dziennik południowy, 12.38 Re wja o Fortynie, 12.50 Rolnik i sztuka, 14.45 W co się będziemy bawili — transmisja z okoliczności dziesięciolecia, 16.00 Koncert, 16.45 O grzybach jadalnych i trujących, 17.00 Audycja karamela, 17.25 Skrzypce i fortepian, 17.50 Odpoczynek zorganizowany, 18.00 Muzyka salonna, 18.30 Ogólna, 18.10 Hojda i Waligóra z Pieronowic, 19.30 Koncert, 20.30 Skrzynka ogólna, 20.45 Dziennik wieczny, 21.00 Mama Marynarka gra, 21.45 Wiedomości sportowe, 22.00, 23.00 Koncert rozrywkowy.

Delegacja Śląska na międzynarod. kongres hutników

Dnia 1 i 2 września odbędzie się w Karłowicy Warach w Czechosłowacji międzynarodowy kongres hutników. Z G. Śląska wyjedźza jako delegat na kongres tow. Kubowicz, z Zagł. Dąbr. tow. Angier.

Kohorty

Poradnia Światowego Nauczycielskiego udziela telnie, wylklowo bezpłatne referat lektorskich w sprawach zapobiegania niezdolności ciała i umysłowej. W poradni dlaty się nie przerywa Porady w poniedziałki godz. 20-21, Katowice, ul. Kochanowskiego 6, I p.

Przygotowujemy się do pracy oświatowej

Zbliża się pora jesienna i zimą, mial okres wypoczynku i wygieciek; winniśmy pomyśleć o pracy kulonowo-oświatowej. Zada miejscowości nie powinna pozostać wyle pod tym względem.
Organizacje socjalistyczne winny w miejscowościach swoich wybrać odpowiedzialne komitety organizacyjne, obodzące miejscowych towarzyszy, oraz urzędzić przynajmniej jedną akademie wzorowaną z udziałem wszystkich organizacji miejscowych.
Należy również wyznaczyć i dobrać towarzyszy, którzyby się zajęli kolportażem i sprzedażą pisma i broszur socjalistycznych.
We wszystkich poruszonych powyżej sprawach informacji i

Przygotowujemy się do pracy oświatowej

wskazówek udziela Tur w Katowicach, Pierackiego 14. TUR zamierza również w tym roku na jesieni zorganizować kurs dla działaczy społecznych i członków organizacji socjalistycznych w Katowicach i Rybniku, oraz uruchomić kurs dla dyrygentów chórów robotniczych, tak potrzebnych w naszym ruchu.
Zgłoszenia na kursy przyjmujące TUR w Katowicach na piśmie.
Zabierzmy się, wszyscy do pracy oświatowej.

Przygotowujemy się do pracy oświatowej

Zbliża się pora jesienna i zimą, mial okres wypoczynku i wygieciek; winniśmy pomyśleć o pracy kulonowo-oświatowej. Zada miejscowości nie powinna pozostać wyle pod tym względem.
Organizacje socjalistyczne winny w miejscowościach swoich wybrać odpowiedzialne komitety organizacyjne, obodzące miejscowych towarzyszy, oraz urzędzić przynajmniej jedną akademie wzorowaną z udziałem wszystkich organizacji miejscowych.
Należy również wyznaczyć i dobrać towarzyszy, którzyby się zajęli kolportażem i sprzedażą pisma i broszur socjalistycznych.
We wszystkich poruszonych powyżej sprawach informacji i

Przygotowujemy się do pracy oświatowej

Zbliża się pora jesienna i zimą, mial okres wypoczynku i wygieciek; winniśmy pomyśleć o pracy kulonowo-oświatowej. Zada miejscowości nie powinna pozostać wyle pod tym względem.
Organizacje socjalistyczne winny w miejscowościach swoich wybrać odpowiedzialne komitety organizacyjne, obodzące miejscowych towarzyszy, oraz urzędzić przynajmniej jedną akademie wzorowaną z udziałem wszystkich organizacji miejscowych.
Należy również wyznaczyć i dobrać towarzyszy, którzyby się zajęli kolportażem i sprzedażą pisma i broszur socjalistycznych.
We wszystkich poruszonych powyżej sprawach informacji i